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“NDIHMA” KORRUPTIVE,
PËR VOTA 
TË KORRUPTUARA! F. 5

OPINION
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BQK-ja përmbyll 
paraaplikimin për SEPA 
të Komisionit Evropian 
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028/532-617
MITROVICË

LËVDATA E KRITIKA NË SHQIPËRI
PËR NDALIMIN E “TIKTOK”-ut F. 3

HILL: SHBA-JA NUK SHEH PROVA QË
E LIDHIN BEOGRADIN ME SULMIN NË
IBËR-LEPENC F. 6

EKONOMI

QEVERIA UA NDAN NGA 100 EURO
PENSIONISTËVE DHE FËMIJËVE DERI
NË 16 VJEÇ F. 8

THIRRJE PËR TRANSPARENCË DHE
LLOGARIDHËNIE NGA TERMOKOS-I
DHE ZRRE-JA NË LIDHJE ME
FATURIMIN E ENERGJISË TERMIKE F. 8

SPORT

KQZ-ja NUK E CERTIFIKON
LISTËN SERBE PËR 

ZGJEDHJET E 9 SHKURTIT AKTUALE

LLAPI NDAHET ME AVDYLIN: ISHTE KYÇ
NË SUKSESET E KLUBIT F. 10
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HAXHIU GODET
PROKURORINË
SPECIALE:
GJITHMONË 
KA DËSHIRË 
TA DËMTOJË
VETËVENDOSJEN F. 7

ÇEKU: SERBIA
GJATË LUFTËS SË
FUNDIT NË KOSOVË
KA SHKATËRRUAR
MBI 1 800 MONUMENTE
E 1.7 MILION 
LIBRA SHQIP F. 7

hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á
wÖàÉÇÜàÉîÉ=EhnwF=åìâ=É=â~
ÅÉêíáÑáâì~ê=iáëíØå=pÉêÄÉI
é~êíáåØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ
ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØI=éØê
éàÉëØã~êêàÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=V=ëÜâìêíáíK
mØêÑ~èØëìÉë=íØ=é~êíáëØ=åØ
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ÇÜÉ=^äÄ~å=hê~ëåáèáI=åÇØêë~=íØ
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iáëíØë=pÉêÄÉ=ÇìâÉí=ãØ=ëÜìãØ
ëá=îÉåÇáã=á=ãçíáîì~ê
éçäáíáâáëÜí=ëÉë~=á=Ä~òì~ê=åØ
âêáíÉêÉ=äáÖàçêÉ=
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

q_fifpfI=OP=aegbqlo J mêÉëáÇÉåíà~=É
dàÉçêÖàáëØI=p~äçãÉ=wìê~ÄáëÜîáäáI=á
â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=é~êíáëØ=åØ=éìëÜíÉíI
¦åÇêê~= dàÉçêÖàá~åÉI= ãáâÉ= É
jçëâØëI= íØ= Å~âíçàØ= åàØ= Ç~íØ= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= êÉà~= é~êä~ãÉåí~êÉ
ÇÉêá=ãØ=OV=ÇÜàÉíçêI=ãÉë=íê~òáê~îÉ
ãÄá= îçíáãáå= É= ÑìåÇáí= ÇÜÉ
îÉåÇáãáí=íØ=åàØ~åëÜØã=íØ=é~êíáëØ
éØê= íÛá= ëÜíóêØ= åÉÖçÅá~í~í= ãÉ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK
wìê~ÄáëÜîáäá= â~= èÉåØ= É= Äääçâì~ê
åØ= åàØ= éØêéä~ëàÉ= ãÉ= é~êíáåØ= èØ
âìê= Ñáíçá= òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ
íØ= íÉíçêáíI= íØ= ãÄáòçíØêì~ê~= åÖ~
~âìò~í=éØê=ã~ëÜíêáãÉ=òÖàÉÇÜçêÉK
léçòáí~= â~= êÉÑìòì~ê= í~= åàçÜØ
îçíáãáåI= ÇìâÉ= ~âìòì~ê= ¦åÇêêØå
dàÉçêÖàá~åÉ= éØê= ã~åáéìäáã= íØ
îçí~îÉ=éØê=í~=ã~êêØ=éìëÜíÉíáåK
kØ=åàØ=Ñà~äáã=îçåØ=ãØ=OO=ÇÜàÉíçêI
~àç= Ñíçá=ãáäá~êÇÉêáå=ãáèØëçê=ãÉ
oìëáåØI= _áÇòáå~= fî~åáëÜîáäáI= åàØ
áëÜJâêóÉãáåáëíØê=ÇÜÉ=íÜÉãÉäìÉë=á
¦åÇêêØë=dàÉçêÖàá~åÉI= åØ= é~ää~íáå
éêÉëáÇÉåÅá~ä= éØê= ÄáëÉÇáãÉ= ãÄá
Å~âíáãáå=É=Ç~íØë=ëØ=òÖàÉÇÜàÉîÉK
¦åÇêê~= dàÉçêÖàá~åÉ= â~= ãçÜì~ê
´Çç=âÉèÄØêàÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=ÇÜÉ=â~
êÉÑìòì~ê=íØ=ã~êêØ=åØ=âçåëáÇÉê~íØ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
éêçíÉëí~îÉ= éçíÜì~àëÉ= íØ

éØêÇáíëÜãÉ=éØê=ÑáíçêÉå=É=ë~à=ÇÜÉ
îÉåÇáãáí= íØ= ë~à= é~ëìÉë= éØê= íÛá
åÇØêéêÉêØ= ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= _bJåØ
ÇÉêá= åØ= îáíáå= OMOUK= fî~åáëÜîáäá
ÇìÜÉí= íØ= îáàØ= åØ= é~ää~í= ÇÜÉ= ìåØ
à~ã=Ö~íá= íØ=ìäÉã=ÇÜÉ=íØ=ãÉåÇçà
ëÉ=ëá=ÇìÜÉí=íØ=Å~âíçÜÉå=òÖàÉÇÜàÉíK
mØê=Ç~íØå=É= òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇìÜÉí= íØ
ÄáÜÉí=Ç~âçêÇ=ÇÉêá=ãØ=OV=ÇÜàÉíçêÒI
íÜ~=wìê~ÄáëÜîáäá=åØ=åàØ=íìÄáã=åØ
qÄáäáëI= îÉåÇá= á= éêçíÉëí~îÉ= íØ
é~åìãØêí~=ÖàÉçêÖàá~åÉK
mØê=ëÜâ~â=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=íÉâåáâÉ
Öà~íØ=Ñà~äáãáíI=wìê~ÄáëÜîáäá= íÜ~=ëÉ
Çç=íØ=éìÄäáâçåíÉ=åàØ=ãÉë~òÜ=íØ=êá
ãÉ=îáÇÉç=ãØ=OP=ÇÜàÉíçêK
dàÉçêÖàá~= ãçêá= ëí~íìëáå= É
â~åÇáÇ~íáí= åØ= _b= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ
îáíáí= íØ= â~äì~êI= éçê= äáÇÜàÉí= ãÉ
_êìâëÉäáå= â~åØ= èÉåØ= íØ
íÉåëáçåì~ê~= ãì~àí= É= ÑìåÇáí= é~ë
ãáê~íáãáí= åØ= ã~à= íØ= åàØ= äáÖàá= íØ
ÇáëâìíìÉëÜØã= éØê= ?~ÖàÉåíØí= É
Üì~à?=íØ=ëÜíóêØ=åØ=é~êä~ãÉåí=åÖ~
¦åÇêê~= dàÉçêÖàá~åÉI= É= Åáä~= â~
èÉîÉêáëìê=èØ=åÖ~=îáíá=OMNOK
hêáíáâØí= íÜçåØ= ëÉ= äÉÖàáëä~Åáçåá
âØêÅØåçå= ãÉÇáÉí= ÇÜÉ= ÖêìéÉí= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= ÇÜÉ= é~ëèóêçå
åàØ= äáÖà= íØ= åÖà~ëÜØã= êìë= íØ
éØêÇçêìê= åÖ~= hêÉãäáåá= éØê= íÛá
ãÄóíìê= âìåÇØêëÜí~êØí= éçäáíáâØ

ÇÜÉ=ëÜçèØêáåØ=ÅáîáäÉK
kÇØêë~=ÑáääáãáëÜí=É=ãáê~íì~ê=åÖ~
¦åÇêê~= dàÉçêÖàá~åÉ= éØê
â~åÇáÇáãáå=É= ë~à= íØ= ëìâëÉëëÜØã
éêÉëáÇÉåÅá~ä= åØ= îáíáå= OMNUI
wìê~ÄáëÜîáäá= â~= èÉåØ= åàØ= ÖàÉãÄ
éØê=é~êíáåØ=åØ=éìëÜíÉíK
bÇÜÉ= éëÉ= òóêí~êáëÜí= åàØ
éêÉëáÇÉåíÉ= àçé~êíá~âÉ= É= âìÑáòì~ê
åØ= åàØ= êçä= ÅÉêÉãçåá~äI
wìê~ÄáëÜîáäá=â~=âêáíáâì~ê=ØåÇêêØå
dàÉçêÖàá~åÉ=éØê=èØåÇêáãáå=É= ë~à
ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=~ìíçêáí~êK
kØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=ãì~àáI=åàØ=âçäÉÖà
òÖàÉÇÜçê=á=Ççãáåì~ê=åÖ~=¦åÇêê~
dàÉçêÖàá~åÉ= òÖàçÇÜá= jáâÜÉáä
h~îÉä~ëÜîáäáI=åàØ=áëÜJÑìíÄçääáëí=RPJ

îàÉ´~ê= ÇÜÉ= éçéìäáëí= á= âê~Üìí= íØ
Çà~íÜíØI= ëá= éêÉëáÇÉåíáå= É
~êÇÜëÜØã=íØ=dàÉçêÖàáëØK
få~ìÖìêáãá= á= íáà= ëìéçòçÜÉí= íØ
ÄØÜÉí=ãØ=OV=ÇÜàÉíçêI=ãÉÖàáíÜØëÉ
TOJîàÉ´~êà~=wìê~ÄáëÜîáäáI=ã~åÇ~íá
á= ëØ= ÅáäØë= éØêÑìåÇçå= âØíØ= îáíI= â~
íÜØåØ= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= ëÜâçàØ
~ëâìåÇK
m~ëá= é~êíá~= åØ= éìëÜíÉí= ¦åÇêê~
dàÉçêÖàá~åÉ= ëÜé~ääá= ÑáíçêÉå= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= OS= íÉíçêáíI= éêçíÉëí~í
êáÑáääì~å= ÇÜÉ= ì= ëÜíì~å= é~ëá
èÉîÉêá~= íÜ~= ëÉ= éç= éÉòìääçåíÉ
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= _êìâëÉäáå= ãÄá
çÑÉêíØå=É=qÄáäáëáí=éØê=íDì=Ä~ëÜâì~ê
ãÉ=_bJåØI=Ççå~íçêá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á

dàÉçêÖàáëØI= íêÉÖì= ãØ= á= ã~ÇÜ
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= ëÜíØéá= éØê
ëÜìãáÅØå=É=Çá~ëéçêØë=ëØ=ë~àK
lêÖ~åáò~í~= éØê= páÖìêá= ÇÜÉ
_~ëÜâØéìåáã=åØ=bîêçéØ=Elp_bF
íÜ~= åØ= ê~éçêíáå= É= ë~à
éØêÑìåÇáãí~ê= ãÄá= òÖàÉÇÜàÉí= íØ
Åáäáå=É=éìÄäáâçá=ãØ=OM=ÇÜàÉíçêI=ëÉ
ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= åÇáâì~å
åÉÖ~íáîáëÜíÒ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ
ÖØêêóÉå=ÄÉëáãáå=É=éìÄäáâìíK
o~éçêíá= á= êÉÑÉêçÜÉí= ãáê~íáãáí= íØ
äáÖàáí= éØê= ~ÖàÉåíØí= É= Üì~àÒI= íØ
ãçÇÉäì~ê= ëáé~ë= åàØ= äáÖàá= íØ
åÖà~ëÜØã= êìëI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
òÖàÉÇÜàÉí= ì= òÜîáääì~å= ãÉë
ëÜèÉíØëáãÉîÉ= ëÉêáçòÉ= éØê
åÇáâáãáå= É= äÉÖàáëä~Åáçåáí= íØ
ãáê~íì~ê= ëØ= ÑìåÇãá= ãÄá= äáêáíØ
íÜÉãÉäçêÉ=ÇÜÉ=ëÜçèØêáåØ=ÅáîáäÉÒK
iáÖàáI=á=Åáäá=ìêÇÜØêçå=èØ=çêÖ~åáò~í~í
èØ= ã~êêáå= ÑçåÇÉ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ= Üì~à~= íØ
êÉÖàáëíêçÜÉå=ëá=~ÖàÉåíØ=íØ=Üì~àI=Üóêá
åØ= Ñìèá= ãØ= N= ÖìëÜíI= ÇìâÉ
ëÜâ~âíì~ê= êÉ~ÖáãÉ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= åÖ~= ~âíçêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇÜÉ= îÉåÇØëK
nÉîÉêá~=à~îØå=É=â~äì~ê=ì=òçíì~=íØ
~ãÉåÇ~ãÉåíçàØ= äáÖàáåI
ãÉÖàáíÜØëÉ= åìâ= ÇÜ~= ÜçääØëá= éØê
åÇêóëÜáãÉí=èØ=Çç=íØ=ãáê~íçåíÉK

Presidentja e Gjeorgjisë kërkon që data 
e zgjedhjeve të caktohet deri më 29 dhjetor

jlph¦I= OP= aegbqlo J= mêÉëáÇÉåíá
êìë= sä~Çáãáê= mìíáåáå= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= ëääçî~â= oçÄÉêí= cáÅç
ì= í~âì~å= åØ= hêÉãäáå= ãØ= OO
ÇÜàÉíçê=éØê= íØ=Çáëâìíì~ê=éØê=åàØ
âçåíê~íØ=èØ=ëâ~Ççå=ëØ=ëÜéÉàíáI=É
Åáä~=äÉàçå=â~äáãáå=É=Ö~òáí=å~íóêçê
êìë=éØêãÉë=râê~áåØëK=cáÅç=íÜ~=ëÉ
í~âáãá=ãÉ=mìíáåáå=áëÜíÉ=ëá=êÉ~Öáã
åÇ~à=râê~áåØëI=É=Åáä~= íÜ~= ëÉ=åìâ
Çç=í~=êáåçîçàØ=âçåíê~íØåI=èØ=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãØ= PN= ÇÜàÉíçêK
mìíáåá=âçåÑáêãçá=Ö~íáëÜãØêáåØ=É
xoìëáëØz= éØê= í~= î~òÜÇì~ê
Ñìêåáòáãáå=ãÉ=Ö~ò=åØ=mÉêØåÇáã
ÇÜÉ= åØ= pääçî~âáÒI= ëÜâêçá= cáÅç= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

cáÅç= íÜ~= ëÉ= ãÉ= mìíáåáå
ëÜâØãÄóÉå= éáâØé~ãàÉ= éØê
ëáíì~íØå= ìëÜí~ê~âÉ= åØ= râê~áåØI
ãìåÇØëáåØ= É= åàØ= òÖàáÇÜàÉàÉ
é~èØëçêÉ= íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ
ã~êêØÇÜØåáÉí= É= åÇØêëàÉää~
åÇØêãàÉí=pääçî~âáëØ=ÇÜÉ=oìëáëØK
hêóÉãáåáëíêá= ëääçî~â= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~=äáÇÉêØí=É=é~âíØ=Éîêçéá~åØ=ãÉ

íØ= ÅáäØí= mìíáåá= â~=ãÄ~àíìê= äáÇÜàÉ
èØ= âìê=jçëâ~= Ñáääçá= éìëÜíáãáå= É
ë~à=åØ=ëÜâ~ääØ=íØ=éäçíØ=íØ=râê~áåØë
Ö~íá=íêÉ=îàÉí=ãØ=é~êØK
cáÅç=ãÄØêêáíá=åØ=oìëá=éØê=îáòáíØ
éìåÉÒ= ÇÜÉ= ì= í~âì~= ãÉ= mìíáåáå
âçâØ=ãØ=âçâØI=ëá´=ì=Åáíì~=íØ=âÉíØ
íÜØåØ= òØÇÜØåØëá= á= hêÉãäáåáíI
aãáíêó= mÉëâçîI= ãØ= é~êØ= ãØ= OO
ÇÜàÉíçêK
páé~ë=ê~éçêíÉîÉ=íØ=ãÉÇáÉîÉ=êìëÉI
mÉëâçî= íÜ~= ëÉ= í~âáãá= Çç= íØ
ÑçâìëçÜÉà= åØ= ëáíì~íØå
åÇØêâçãÄØí~êÉÒ=ÇÜÉ=â~=íØ=åÖà~êØ
íÛá= éêÉâíÉ= ÑìêåáòáãÉí= ãÉ= Ö~òáå
å~íóêçê=êìëK
pääçî~âá~= ÇÜÉ= eìåÖ~êá~I= íØ= Åáä~í

ãÄØëÜíÉíÉå=åØ=Ö~òáå=êìëI=åÖêáíØå
ëÜèÉíØëáãÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ= É
ÜìãÄàÉë= ëØ= ÑìêåáòáãÉîÉ= é~ëá
râê~áå~= íÜ~= ëÉ= åìâ= Çç= í~
êáåçîçåíÉ=âçåíê~íØåK
cáÅçI= éáâØé~ãàÉí= É= íØ= Åáäáí= éØê
äìÑíØå= É= oìëáëØ= åÇ~à= râê~áåØë
åÇêóëÜçàåØ=åÖ~=~íç=íØ=ëÜìãáÅØë
ëØ=äáÇÉêØîÉ=Éîêçéá~åØI=ì=âíÜóÉ=åØ
éìëÜíÉí=îáíáå=É=â~äì~ê=é~ëá=é~êíá~
É=íáà=É=ã~àíØ=pãÉê=EaêÉàíáãáF=Ñáíçá
òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= åàØ
éä~íÑçêãØ= éêçêìëÉ= ÇÜÉ
~åíá~ãÉêáâ~åÉK
nØ= ~íØÜÉêØ= ~á= á= â~= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
åÇáÜãØë= ìëÜí~ê~âÉ= íØ= îÉåÇáí= íØ
íáà= éØê= râê~áåØåI= â~= ÖçÇáíìê

ë~åâëáçåÉí= É= _bJëØ= åÇ~à= oìëáëØ
ÇÜÉ= ØëÜíØ= òçíì~ê= í~= ÄääçâçàØ
Ä~ëÜâáãáå=É=râê~áåØë=ãÉ=k^qlJ
åK
sáòáí~=É=äáÇÉêáí=íØ=îÉåÇáí=~åØí~ê=íØ
k^qlJë= ÇÜÉ= _bJëØ= åìâ= áëÜíÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê=ãØ=é~êØI=éçê=cáÅç
íÜ~= ëÉ= òóêí~êØí= É= ä~êíØ= íØ= _bJëØ
áëÜáå=áåÑçêãì~ê=éØê=ìÇÜØíáãáå=É
íáà= ÇÜÉ= èØääáãáå= É= íáà= ãØ= OM
ÇÜàÉíçêK
jáÅÜ~ä= páãÉÅâ~I= âêÉì= á= é~êíáëØ
çéçòáí~êÉI=pääçî~âá~=mêçÖêÉëáîÉI=É
éØêëÜâêçá=ìÇÜØíáãáå=É=cáÅçë=éØê
í~=í~âì~ê=mìíáåáå=ëá=åàØ=íìêé=éØê
pääçî~âáåØ= ÇÜÉ= åàØ= íê~ÇÜíá= íØ
áåíÉêÉë~îÉ=âçãÄØí~êÉÒK

Putini takohet me kryeministrin sllovak 
në Moskë, bisedojnë për gazin

d^w^I=OP=aegbqlo J qØ=é~âíØå=OM
åàÉêØòI= éØêÑëÜáêØ= éÉëØ= ÑØãáàØI
à~åØ= îê~êØ= ëá= é~ëçàØ= É= ëìäãÉîÉ
áòê~ÉäáíÉ= Öà~íØ= ëØ= ëÜíìåØë= åØ
ãÄêØãàÉ= ÇÜÉ= íØ= ÇáÉäØå= åØ
ãØåÖàÉëI= íÜ~åØ= òóêí~êØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ=é~äÉëíáåÉòØK
kÇØêâçÜØI= ~ìíçêáíÉíÉí= áòê~ÉäáíÉ
äÉàì~å= â~êÇáå~äáå= máÉêÄ~ííáëí~
máòò~Ä~ää~I= á= Åáäá= ØëÜíØ
ìÇÜØÜÉèØëá=á=háëÜØë=h~íçäáâÉ=åØ
qçâØå=É=pÜÉåàíØI=íØ=ÜóàØ=åØ=d~òØ
éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=åàØ=ãÉëÜØ
é~ê~=hêáëÜíäáåÇàÉë=ãÉ=~åØí~êØí=É
âçãìåáíÉíáí=íØ=îçÖØä=íØ=âêáëÜíÉêØ

åØ=Éåâä~îØK
kàØ= ëìäã= åÇ~à= åàØ= ëÜâçääÉ= èØ
ëíêÉÜçåíÉ=åàÉêØò= íØ=òÜîÉåÇçëìê
åØ=èóíÉíáå=d~ò~= ä~= íØ=îÇÉâìê= íØ
é~âíØå=íÉíØ=åàÉêØòI=éØêÑëÜáêØ=íêÉ
ÑØãáàØI= ëáé~ë= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=ëØ=d~òØëK=jÄêçàíà~
`áîáäÉI= É= äáÇÜìê= ãÉ= èÉîÉêáåØ= É
ÇêÉàíì~ê= åÖ~= e~ã~ëáI= íÜ~= ãØ
ÜÉêØí= ëÉ= â~íØê= ÑØãáàØ= áëÜáå= åØ
ãÉëáå=É=íØ=îê~êØîÉK
rëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ= ÇÉâä~êçá= ëÉ
âêÉì= åàØ= ëìäã= éêÉÅáò= åÇ~à
ãáäáí~åíØîÉ= íØ= e~ã~ëáí= èØ
ëíêÉÜçÜÉëÜáå=~íóK

Të paktën 20 të vrarë nga sulmet izraelite në Gazë
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mmofpeqfk¦II== OOPP== aegbqlo J
^â~ÇÉãá~= É= pÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= É
ê̂íÉîÉ=É=hçëçîØë=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå

É= hìîÉåÇáí= wÖàÉÇÜçê= â~
òÖàÉÇÜìê= ~åØí~êØí= É= êêÉÖìääí= íØ
ë~àK

^åØí~êØ=íØ=êêÉÖìääí=E~â~ÇÉãáâØFK
fK= pÉâëáçåá= á= dàìÜØëáëØ= ÇÜÉ= á
iÉíØêëáëØW= _~êÇÜ= oìÖçî~= ÇÜÉ
pÜâìãÄáå=jìåáëÜáK=ffK=pÉâëáçåá=á
pÜâÉåÅ~îÉ= pÜçèØêçêÉW= ^êëáã
_~àê~ãáI= _Éëåáâ= hê~ëåáèá= ÇÜÉ

cê~ëÜØê= aÉã~àK= fffK= pÉâëáçåá= á
pÜâÉåÅ~îÉ= íØ= k~íóêØëW= ^êëáã
jçêáå~= ÇÜÉ= p~äáÜ= d~ëÜáK= fsK
pÉâëáçåá=á=̂ êíÉîÉW=uÜÉîÇÉí=uÜ~Ñ~K
kÇØêâ~è= ~åØí~êØ
âçêêÉëéçåÇÉåíØK= fK= pÉâëáçåá= á

pÜâÉåÅ~îÉ= pÜçèØêçêÉW
jìÜ~ãÉí= j~ä~K= ffK= pÉâëáçåá= á
pÜâÉåÅ~îÉ= íØ= k~íóêØëW= båîÉê
e~ãáíáK= fffK= pÉâëáçåá= á= ^êíÉîÉW
fëãÉí= gçåìòá= ÇÜÉ= w~âÉ
mêÉäîìâ~àK

Akademia e Shkencave dhe e Arteve zgjedh 12 anëtarët e rregullt

qáê~åØI=OP=ÇÜàÉíçê= J=qØ= êáåà= íØ
~åâÉíì~ê= åÖ~= o~Çáç= bîêçé~= É
iáêØ=åØ=qáê~åØI=â~åØ=ãÉåÇáãÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= äáÇÜìê= ãÉ
îÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
pÜèáéØêáëØ= éØê= ãÄóääàÉå= É
éä~íÑçêãØë= qáâqçâÒ= éØê= åàØ
îáíK= kÇØêë~= éØê= ÉâëéÉêíØ= íØ
ÉÇìâáãáíI= âçãìåáâáãáí= É= íØ
òÜîáääáãáí= éëáâçJëçÅá~ä= íØ
ÑØãáàØîÉI= îÉåÇáãá= ØëÜíØ= á
ÇêÉàíØI=éçê=àç=á=ãà~ÑíìÉëÜØãK
s~äãáê= sáëÜ~I= OR= îàÉ´I= É
âçåëáÇÉêçå= îÉåÇáã= íØ
îçåì~êÒK=¦ëÜíØ=åàØ=éä~íÑçêãØ
é~= Ñáäíê~I= âì= âìëÜÇç=ãìåÇ= íØ
éêçãçîçàØ=´Ñ~êØ=íØ=ÇçàØI=ÉÇÜÉ
ÇÜìåØK=jà~Ñíçå= íØ= àÉëÜ= îáê~äÒI
íÜçíØ= ~á= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØK
^êÇáí= jáå~êçääáI= NU= îàÉ´I
ãÉåÇçå= ëÉ= èÉîÉêá~= ëÜèáéí~êÉ
ØëÜíØ= åñáíì~ê= ãÉ= ã~êêàÉå= É
âØíáà=îÉåÇáãáK=gÉíçàãØ=åØ=åàØ
ÄçíØ= ÇÉãçâê~íáâÉ= ÇÜÉ
ÇáÖàáí~äÉK= jÄóääà~= É= êêàÉíÉîÉ
ëçÅá~äÉ=âìÑáòçå=ÉÇÜÉ=äáêáíØ=É=íØ
ëÜéêÉÜìêáíK= jìåÇ= íØ= ÖàÉåÇÉå
ãØåóê~= éØê= íØ= é~ëìê= Ñáäíê~I
âçåíêçääÉI= éçê= àç= ãÄóääàÉÒI
íÜçíØ=~áK
kàØ= íàÉíØê= NUJîàÉ´~êI= _äÉîáë
^ääìëÜáI= âçåëáÇÉêçå= ëÉ
îÉåÇáãá= ØëÜíØ= åàØ= ã~ëØ= É
é~éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê= í~
òÖàáÇÜìê=éêçÄäÉãáå= É= ÇÜìåØë
íÉ= íØ=ãáíìêáíK= ÚqáâqçâJìÛ= åìâ
ØëÜíØ= éêçÄäÉãáI= éêçÄäÉãá
à~åØ= Çáë~= âêáàìÉëI= íØ= ÅáäØí
~ÄìòçàåØ= ãÉ= åçêã~íI= ÇÜÉ
Çáë~= âçåëìãìÉë= íØ= ÅáäØí
ã~êêáå= ãÉë~òÜÉí= É= Ö~Äì~ê~ÒI
íÜçíØ=~áK=q~=åÇ~äçëÜ=ÚqáâqçâÛJ
ìå= éØê= í~= ëÜã~åÖìê= ÇÜìåØå
åìâ= ØëÜíØ= òÖàáÇÜàÉ= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ÇØãíçå= ëÜìãØ
éÉêëçå~= íØ= íàÉêØ= èØ= à~åØ
éØêÇçêìÉë= ~âíáîØÒI= íÜçíØ
hÉàîáå= g~âìI= OU= îàÉ´I= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=éëÉ=qáâqçâÒJì
ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= ~éäáâ~ÅáçåÉí
ãØ= íØ= éØêÇçêìê~I= ãìåÇ= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉí= ëÜìãØ= ëÜéÉàí
åÖ~=åàØ=íàÉíØê=éä~íÑçêãØK
sÉåÇáãáå= éØê= ãÄóääàÉå= É
qáâqçâÒJìí= åÖ~= N= à~å~êá= åØ
åáîÉä= îÉåÇá= É= ÄØêá= éìÄäáâ
âêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= é~ëI= ëá´= ØëÜíØ= íÜØåØI
Çáë~= âçåëìäí~îÉ= èØ
âêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= ãáåáëíêà~= É
^êëáãáíI= lÖÉêí~= j~å~ëíáêäáìI
òÜîáääì~å= ãÉ= éêáåÇØê= ÇÜÉ
ãØëìÉëK
aÉêá= í~åá= ÉåÇÉ= åìâ= â~= åàØ
îÉåÇáã= òóêí~ê= íØ= éìÄäáâì~ê
åÖ~=èÉîÉêá~K
pÜâ~â= éØê= âØíØ= îÉåÇáã= ì= ÄØ
åÖà~êà~=íê~ÖàáâÉ=É=NU=ÇÜàÉíçêáíI
âì= åàØ= NQJîàÉ´~ê= ì= îê~= ãÉ

íÜáâØ= åÖ~= åàØ
Ä~ëÜâØãçëÜ~í~ê= á= íáà= éê~åØ
ëÜâçääØë=c~å=kçäáÒ=åØ=qáê~åØK
hçãé~åá~= èØ= ãÉå~ñÜçå
éä~íÑçêãØå= ëçÅá~äÉ= qáâqçâÒ
êÉ~Öçá= éØê= ~ÖàÉåÅáåØ
̂ ëëçÅá~íÉÇ=mêÉëëÒ=ÇìâÉ=íÜØåØ
ëÉ= ÇçåíÉ= ëè~êáãÉ= ìêÖàÉåíÉ
åÖ~=èÉîÉêá~=ëÜèáéí~êÉÒK
hçãé~åá~= íÜ~= ëÉ= åìâ= âáëÜíÉ
ÖàÉíìê=åÇçåàØ=éêçîØ=èØ=~ìíçêá
çëÉ= îáâíáã~= íØ= âáëÜíÉ= ääçÖ~êá
ÚqáâqçâÛ= ÇÜÉ= ê~éçêíáãÉí= É
ëÜìãí~I= åØ= Ñ~âíI= â~åØ
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=îáÇÉçí=èØ=´ì~å
åØ=âØíØ=áåÅáÇÉåí=áëÜáå=éçëíì~ê
åØ= åàØ= éä~íÑçêãØ= íàÉíØêI= àç= åØ
ÚqáâqçâÛÒK
o~ã~= íÜ~= ëÉ= âó= èØåÇêáã= á
âçãé~åáëØ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=åìâ
ØëÜíØ= âìéíì~ê= ëÉêáçòáíÉíá= á
âØêÅØåáãáí= èØ= ~àç= éä~íÑçêãØ
â~= ëàÉääØ= éØê= ÑØãáàØí= ÇÜÉ
êáåáåØK
iìáò~=jóêí~àJkÉòÜ~I=ãØëìÉëÉ
åØ=ëÜâçääØå=pâØåÇÉê=iì~ê~ëáÒ
åØ= qáê~åØI= íÜçíØ= ëÉ=ãÄóääà~= É
qáâqçâÒJìí= ØëÜíØ= ã~ëØ= É
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=í~= äìÑíì~ê
ÑÉåçãÉåáå= É= ÇÜìåØëI
~ÖêÉëáîáíÉíáí=ÇÜÉ=åÖ~Åãáãáí=íÉ
íØ= ãáíìêáíK= ^àç= íÜÉâëçå= ëÉ
ãÄóääà~= åìâ= É= òÖàáÇÜ
éêçÄäÉãáåI=é~ëá= â~=éä~íÑçêã~
íØ=íàÉê~=âì=ÑØãáàØí=ëØêáëÜ=Çç=íØ
åÇÉëÜÉå= ãÉ= éØêãÄ~àíàÉ= íØ
é~éØêëÜí~íëÜãÉK= aìÜÉå

åÇØêã~êêØ= Ü~é~= íØ= íàÉêØ= éØê
íÛá~= Ä~ëÜâØåÖàáíìê= âØíáà
îÉåÇáãá= éØê= í~= äìÑíì~ê
ÑÉåçãÉåáå= É= ÇÜìåØë= íÉ= íØ
ãáíìêáíÒI=íÜçíØ=jóêí~àK
fë~=e~äáä~àI=òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåí
á= páåÇáâ~íØë= ëØ= m~î~êìê= íØ
^êëáãáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=íÜçíØ=ëÉ
éØê= íØ= òÖàáÇÜìê= âØíØ= éêçÄäÉã
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêãÉêêÉå= Çáë~
Ü~é~= íØ= íàÉêØ= é~ê~= ëÉ= íØ
ëÜâçÜÉí= íÉ= ãÄóääà~= É
éä~íÑçêã~îÉ= ëçÅá~äÉK= ̂ êëáãá
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= éêáçêáíÉí
âçãÄØí~êK=aìÜÉí=ÄìñÜÉí=ãØ=á
ä~êíØ= éØê= ~êëáãáå= ÇÜÉ= Çáë~
êÉÑçêã~K= pÜâçää~= ÇìÜÉí= íØ
Ü~éÉíI= ÇóÉêí= É= ë~à= ÇìÜÉí= íØ
àÉåØ= íØ= Ü~éìê~= éØê= ÑØãáàØí
ÇÉêá= åØ= çêØå= NSWMMI= íØ= âÉåØ
ãìåÇØëáåØ= íØ= ìëÜèÉÜÉå= ~íóI
íØ= âÉíØ= ~âíáîáíÉíÉ= ÉÇìâìÉëÉ
é~ë= éêçÅÉëáí= ãØëáãçêÒI= íÜçíØ
e~äáä~àK=páé~ë=íáàI=ÉÇÜÉ=ëÜØêáãá
éëáâçäçÖàáâ= åØ= ëÜâçää~= ØëÜíØ
ëÜìãØ=á=ã~åÖØíK
mçêI= bÇäáê~= aóêãáëÜ~àI
éëáâçäçÖÉ= âäáåáâÉI= íÜçíØ= ëÉ
ØëÜíØ= éØê= âìÑáòáã= ÉÇÜÉ= íØ
êêàÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~= ëçÅá~äÉ= éØê
ÑØãáàØí=ÇÜÉ= íØ= êáåàíØK=b= íÜÉã
âØíØ=é~ëá=åáëÉã=åÖ~=ëíìÇáãÉí
ëÜâÉåÅçêÉ= ãÄá= åÇáâáãáå= É
ÚqáâqçâÛJìí= ÇÜÉ= åÖ~= èØääáãá
âêóÉëçê= èØ= ØëÜíØ= êêáíà~= åØ
ãØåóêØ= íØ= ëÜØåÇÉíëÜãÉ= É
ÑØãáàØîÉ= í~åØK= ^= Çç= í~= ìäØ

ÇÜìåØå= É= ~ÖêÉëáîáíÉíáå\
jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ=åàØ=ãàÉí=ãØ
é~âÒI=íÜçíØ=~àçK
aóêãáëÜ~à=íÜÉâëçå=ëÉ=ãØåóê~
ëá=Ñìåâëáçåçå=éä~íÑçêã~=ØëÜíØ
ëÜèÉíØëìÉëÉK= b= é~ê~= ØëÜíØ
éØêãÄ~àíà~= èØ= â~= ÇÜÉ= É= Åáä~
ØëÜíØ= ãØ= É= éêÉÇáëéçòì~ê= íØ
çÑêçàØ= ã~íÉêá~ä= àç= íØ
éØêëÜí~íëÜØã= éØê= íØ= ãáíìêáíK
m~ëçà~íI= íÜçíØI= ëÉ= à~åØ= íØ
ëÜìãí~K= †çå= åØ= ÇÉÑçêãáãÉ
ÇÉêá= çêÖ~åáâÉ= íØ= íêìêáí= íØ
ÑØãáàØîÉK=iáÇÜà~=ãÉë=ÚqáâqçâÛJ
ìí=É=î~êØëáîÉ=ØëÜíØ=ëÜèÉíØëáã
á= ã~ÇÜ= åØ= ãÉëáå= É
éëáâçäçÖØîÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ëá
éä~íÑçêã~= á= ëÜÑêóíØòçå
éêçÅÉëÉí=åÉìêçÄáçäçÖàáâÉ=èØ=É
êêÉÖìääçàåØ= âØå~èØëáåØ= åØ
ëáëíÉãáå= íçåØ= åÉêîçê= ëá= ÇÜÉ
ãçíáîáãáå= É= åÇØêíáãáå= É
ò~âçåÉîÉÒK
mçêI=çéçòáí~=åØ=pÜèáéØêá=ëÜÉÜ
~êëóÉ= éçäáíáâÉ= é~ë= îÉåÇáãáí
éØê= í~= ãÄóääìê= éä~íÑçêãØå
qáâqçâÒ=åØ=pÜèáéØêáK
hêÉì= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉI
p~äá= _ÉêáëÜ~I= É= ÅáäØëçá
îÉåÇáãáå= åàØ= ~âí= ÅÉåëìêÉ= åØ
éê~Ö= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉå= ãØ= NN= ã~àK= bÇÜÉ
ÇÉéìíÉíà~= ÇÉãçâê~íÉ= få~
wÜìé~I= âêóÉí~êÉ= É= hçãáëáçåáí
íØ= bÇìâáãáí= ÇÜÉ= jàÉíÉîÉ= íØ
fåÑçêãáãáí= mìÄäáâI= íÜ~= ëÉ

áåíÉêÉëá=ÉäÉâíçê~ä=ØëÜíØ=ãçíáîá
á= îØêíÉíØ= á= âØêâÉëØë= éØê
ãÄóääàÉå=qáâqçâÒJìíK
^å~äáëíá= éçäáíáâ= ^êã~åÇ
pÜâìää~âì=íÜçíØ=éØê=obiJáå=ëÉ
ãØåóê~=ëÉ=ëá=ì=ãçê=âó=îÉåÇáã
åØ=ãØåóêØ=íØ=é~éêáíìê=ÇÜÉ=é~
åàØ= âçåëìäíáã= íØ= ÖàÉêØ= åÖêÉ
ÇóëÜáãÉ=ëÉêáçòÉ=éØê=~êëóÉí=èØ
â~åØ=´ì~ê=ÇÉêá=âØíìK=kØ=âØíØ
ê~ëí= ì= íÜ~= ÇÜÉ= ëÜáÑê~= VM= éØê
èáåÇ=É=éêáåÇØêîÉ= à~åØ=Ç~âçêÇ
éØê=ãÄóääàÉå=É=ÚqáâqçâÛJìíI=é~
å~=ëè~êì~ê=âì=ì=Ä~òì~I=ëá=ì=ÄØ
âàç= ã~íàÉ\>= páÖìêá~= ÇÜÉ
ÉÇìâáãá= á= ÑØãáàØîÉ= à~åØ
´ØëÜíàÉ= íØ= èÉîÉêáëØI= àç= íØ= åàØ
éä~íÑçêãÉ= ëçÅá~äÉÒI= íÜçíØ
pÜâìää~âìK
aìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~= èØ= â~åØ= ã~êêØ= ã~ë~
âìÑáòìÉëÉ=åÇ~à=qáâqçâÒJìíI=~á
íÜÉâëçå= ëÉ= âàç= ØëÜíØ= ÄØêØ
éØêãÉë= åàØ= âçåëìäíáãá= íØ
ÖàÉêØ= ãÉ= ÉÇìâ~íçêØI= ãØëìÉëI
éêáåÇØêI= ëçÅáçäçÖØI=éëáâçäçÖØI
ÑáäçòçÑØK
pÜâìää~âì= íÜÉâëçå= ëÉ= ØëÜíØ
éØê= ´Çç= ääçà= Çáëâìíáãá= éØê= íØ
ÇÉÄ~íì~ê= åàØ= ÑÉåçãÉåI
åÇáâáãáå= É= êêàÉíÉîÉ= ëçÅá~äÉI
åàØ= éêçÖê~ã= íÉäÉîáòáîI= éçê
âìåÇØê= ãÄóääàÉë= é~ëá= É
âçåëáÇÉêçå=~âí=ÅÉåëìêÉK

Çfarë është
“TikToku”?

^éäáâ~Åáçåá= îáÇÉçîÉ= íØ
ëÜâìêíê~= ØëÜíØ= åØ= éêçåØëá= íØ
âçãé~åáëØ= âáåÉòÉ
_óíÉa~åÅÉÒK= mØê= Ç~ääáã= éêÉà
~äÖçêáíãÉîÉ= íØ= êêàÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~= ëçÅá~äÉI= ~äÖçêáíãá= á
qáâqçâÒJìí= á= àÉé= ãØ= ëÜìãØ
éêáçêáíÉí= éØêãÄ~àíàÉëI
î~êØëáëÜí=éêÉà=éêÉÑÉêÉåÅ~îÉ=íØ
éØêÇçêìÉëîÉ= ÇÜÉ= âØêâáãáí= íØ
éØêãÄ~àíàÉë= ëÉë~= åìãêáí= íØ
åÇàÉâØëîÉ=èØ=â~=åàØ=ääçÖ~êáK
páé~ë=åàØ= ~å~äáòÉ= íØ= ~ÖàÉåÅáëØ
máâ~ë~= ^å~äóíáÅëÒI= èØ= ÄØå
ãçåáíçêáãáå=É=éØêãÄ~àíàÉë=ëØ
ãÉÇáÉîÉ=åØ=_~ääâ~åI=éçëíáãÉí
É=éÉêëçå~îÉ=íØ=é~åàçÜìêÒ=éç
ÄØÜÉå= ãØ= íØ= éçéìää~êáòì~ê~
ëÉë~= ~íç= íØ= ÑáÖìê~îÉ= ãÉ
åÇáâáãK
kØ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
åØ= h~å~Ç~= éìåØíçêØîÉ
ÑÉÇÉê~äØ= ì= ØëÜíØ= åÇ~äì~ê
áåëí~äáãá= á= ~éäáâ~Åáçåáí= åØ
é~àáëàÉ= íØ= éìåØëI= âìêëÉ
^ìëíê~äá~= â~= ãáê~íì~ê= åàØ
éêçàÉâíäáÖà= èØ= Çç= íÛì~= åÇ~äçàØ
ÑØãáàØîÉ= åØå= ãçëÜØå= NSJ
îàÉ´~êÉ= éØêÇçêáãáå= É= êêàÉíÉîÉ
ëçÅá~äÉK

Lëvdata e kritika në Shqipëri 
për ndalimin e “TikTok”-ut
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J
hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ
EhnwF=â~=ÅÉêíáÑáâì~ê=âç~äáÅáçåáå
^^h= J= káëã~= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
hçåëÉêî~íçêØí= bPM= ÇÜÉ= fÇÉ~äI
éçê=àç=ÉÇÜÉ=iáëíØå=pÉêÄÉK=pÜâ~â
éØê= âØíØ= âìåÇØêëÜíáã= áëÜáå
íÜáêêàÉí=å~Åáçå~äáëíÉ=íØ=âêóÉí~êáí
íØ= iáëíØë= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØI
wää~í~å= bääÉâI= íØ= ÄØê~= Öà~íØ
éêÉò~åíáãáí=íØ=äáëíØë=òÖàÉÇÜçêÉK
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= é~êíáëØ= åØ
éìëÜíÉíI= iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
â~åØ=Ç~äØ=âìåÇØê=ÅÉêíáÑáâáãáí=íØ
âØë~à= é~êíáÉK= mØê= ÅÉêíáÑáâáãáå= É
âØë~à= é~êíáÉ= â~= îçíì~ê= îÉíØã
âêóÉí~êá= á= hnwJëØI= hêÉëÜåáâ
o~ÇçåáèáI= âìåÇØê= â~åØ=Ç~äØ=Çó
~åØí~êØí=É=isJëØI=p~ãá=hìêíÉëÜá
ÇÜÉ= ^äÄ~å= hê~ëåáèáI= åÇØêë~= íØ
íàÉêØí= â~åØ= ~ÄëíÉåì~êK
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= âØë~à= iáëíÉ
ãÄ~àåØ= âçåí~âíÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= ëÜáÜÉå= ÉÇÜÉ
åØéØê= ÑçíçÖê~ÑáI= ÉÇÜÉ= åØ
íÉäÉîáòáçå= ãÉ= éìëÜíÉíáå= É
xéêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇ~êz
sì´áèáíI= éçê= âì= ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ
o~Ççá´áèáÒI= â~= íÜØåØ= hìêíÉëÜáI
åØ= ~êëóÉíáãáå= É= íáà= éëÉ= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=ÅÉêíáÑáâçÜÉí=âàç=é~êíáK
hìêíÉëÜá=É=â~=éØêãÉåÇìê=èØ=åàØ

íàÉíØê=~êëóÉ=éØê=ãçëÅÉêíáÑáâáã=íØ
iáëíØë= pÉêÄÉ= ØëÜíØ= èØ= ~àç= é~êíá
åìâ= É= â~= ÇØåì~ê= ~ëåàØÜÉêØ
ëìäãáå=åØ=_~åàëâØI=ÇÜÉ=èØ=åìâ
ØëÜíØ=Çáëí~åÅì~ê=~ëåàØÜÉêØ=åÖ~
~âíÉí= íÉêêçêáëíÉ= èØ= â~åØ
åÇçÇÜìê=åØ=hçëçîØÒK
hìåÇØê= ÅÉêíáÑáâáãáí= íØ= iáëíØë
pÉêÄÉ= Ççäá= ÉÇÜÉ= ~åØí~êá= íàÉíØê= á
isJëØI= ^äÄ~å= hê~ëåáèáI= á= Åáäá
âØêâçá= îÉéêáãÉ= åÖ~= mêçâìêçêá~
É=pÜíÉíáíK
bÇÜÉ= ~åØí~êØí= É= íàÉêØ= èØ= îáàåØ
åÖ~= ê~ÇÜØí= É= çéçòáíØë= â~åØ
ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãÉí= É= íóêÉI
åÇØêë~= éØêÑ~èØëìÉëá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= åØ= hnwI= ^êá~åáí
bäëÜ~åáI=â~=âìàíì~ê=ëÉ=îÉêáÑáâáãá
á= äáëí~îÉ= íØ= â~åÇáÇ~íØîÉ= â~
â~äì~ê= åØéØê= Çáë~= áåëíáíìÅáçåÉ
ÇÜÉ= ~ëåàØ= éêÉà= íóêÉ= åìâ= â~
ÇÜØåØ=åÇçåàØ=îØêÉàíàÉK=kÇ~à=íØ
åàØàí~í=ëÜèÉíØëáãÉ=ãÉ=~åØí~êáå
É= isJëØI= ãáêØéç= â~ã= åàØ
ëÜèÉíØëáã= íàÉíØê= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
êÉâçã~åÇáãá= á= wóêØë= éØê
oÉÖàáëíêáã=íØ=m~êíáîÉ=â~=íÜØåØ=ëÉ
âó= ëìÄàÉâí= éäçíØëçå= íØ= ÖàáíÜ~
âêáíÉêÉí= èØ= íØ= àÉíØ= åØ= Ö~êØ= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= V= ëÜâìêíáíK= ¦ëÜíØ
Ä~òì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= ÇÉâä~êáãÉí= É
jm_JëØ= ÇÜÉ= jmgJëØ= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ëìÄàÉâíá=åØ
Ñà~äØ=á=éäçíØëçå=âêáíÉêÉíK=råØ=ãÉ
âØíØ= ê~ëí= ~ÄëíÉåçà= ÇÉêá= åØ

ÇÉÑáåáãáå= É= ë~âíØ= ëÉéëÉ
ÅÉêíáÑáâáãá=á=ëìÄàÉâíÉîÉ=ÇìÜÉí=í~
âÉíØ= åàØ= âçåëÉåëìë= íØ
éØêÄ~ëÜâØíÒI=ì=ëÜéêÉÜ=bäëÜ~åáK
^á=â~=âìàíì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=jáåáëíêá~=É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= åìâ= â~
ÇÜØåØ= ~ëåàØ= îØêÉàíàÉ= éØê= äáëíØå
â~åÇáÇ~íØîÉ=íØ=ëìÄàÉâíáí=éçäáíáâK
qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=ëÉ=âìëÜ=ØëÜíØ
iáëí~= pÉêÄÉI=ãáêØéç= ØëÜíØ=ãáêØ
ãÉ=å~=íêÉÖì=jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ
íØ= _êÉåÇëÜãÉK= ¦ëÜíØ= ãáêØ= ãÉ
íêÉÖì= ëÉ= âìëÜ= à~åØ= éàÉëØí~êØí= É
âØíáà= ëìÄàÉâíá= éçäáíáâK= råØ
éêçéçòçà= èØ= íØ= Çáëâìíçåá= ãÉ
jm_JåØ= ÇÜÉ= íØ= îáåá= ãÉ= åàØ
êÉâçã~åÇáãI= èçÑíØ= éØê= ~éç
âìåÇØê= ÅÉêíáÑáâáãáíÒI= ì= ëÜéêÉÜ
ãØ=íìíàÉ=bäëÜ~åáK
wóê~= éØê= oÉÖàáëíêáãáå= É= m~êíáîÉ
mçäáíáâÉ=ØëÜíØ=çêÖ~å=èØ=îäÉêØëçå
åØëÉ=åàØ=é~êíá=éäçíØëçå=âêáíÉêÉí
éØê=éàÉëØã~êêàÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=ÇÜÉ
á~= ÇØêÖçå= êÉâçã~åÇáãÉí
é~åÉäáí=íØ=hnwJëØK
iáëí~= pÉêÄÉ= é~íá= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=é~ë=åàØ
éÉêáìÇÜÉ= íØ= Äçàâçíáãáí= íØ
éêçÅÉëÉîÉ=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØK
mØêÖà~íØ= í~âáãáí= íØ= ëØ= ÜØåØëI
hnwJà~=É=â~=ÅÉêíáÑáâì~ê=Öêìéáå=É
ÇóíØ=íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ=JNS=ëçëÜ
ãÉ=SOS=â~åÇáÇ~íØ=éØê=ÇÉéìíÉíØK
jØ=NU=ÇÜàÉíçê=ØëÜíØ=ÅÉêíáÑáâì~ê
Öêìéá=á=é~êØ=NN=ëìÄàÉâíÉ=éçäáíáâÉ

ãÉ=SMS=â~åÇáÇ~íØ=éØê=ÇÉéìíÉíØK
kØ= íçí~äI= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= V
ëÜâìêíáí= Çç= íØ= Ö~êçàåØ= OT= é~êíá
éçäáíáâÉK
mêÉà= íóêÉI= NV= à~åØ=é~êíá=éçäáíáâÉI
éÉëØ= âç~äáÅáçåÉI= Çó= åáëã~
èóíÉí~êÉ= ÇÜÉ= åàØ= â~åÇáÇ~í= á
é~î~êìêK
kìãêá= á= â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê

ÇÉéìíÉíØ=â~=ëÜâì~ê=åØ=NKOPOK
wÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= V
ëÜâìêíáí= éØêÄØàåØ= éêçÅÉëáå= É
é~êØ= íØ= êêÉÖìääí= òÖàÉÇÜçê= åØ
hçëçîØI= é~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
é~î~êØëáëØ=ãØ=OMMUK
aÉêá= ãØ= í~åá= à~åØ=ãÄ~àíìê= åàØ
ãçêá= òÖàÉÇÜàÉëÜ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉK

KQZ-ja nuk e certifikon Listën
Serbe për zgjedhjet e 9 shkurtit

hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ=EhnwF=åìâ=É=â~=ÅÉêíáÑáâì~ê=iáëíØå
pÉêÄÉI=é~êíáåØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØI=éØê=éàÉëØã~êêàÉ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=V=ëÜâìêíáíK=mØêÑ~èØëìÉë=íØ=é~êíáëØ=åØ
éìëÜíÉíI=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=â~åØ=Ç~äØ=âìåÇØê=ÅÉêíáÑáâáãáí=íØ=âØë~à
é~êíáÉK=mØê=ÅÉêíáÑáâáãáå=É=âØë~à=é~êíáÉ=â~=îçíì~ê=îÉíØã=âêóÉí~êá=á=hnwJëØI
hêÉëÜåáâ=o~ÇçåáèáI=âìåÇØê=â~åØ=Ç~äØ=Çó=~åØí~êØí=É=isJëØI=p~ãá
hìêíÉëÜá=ÇÜÉ=^äÄ~å=hê~ëåáèáI=åÇØêë~=íØ=íàÉêØí=â~åØ=~ÄëíÉåì~êK
aêÉàíçêá=á=fåëíáíìíáí=aÉãçâê~íáâ=íØ=hçëçîØë=EhafFI=fëãÉí=hêóÉòáìI=â~
íÜØåØ=ëÉ=ãçëÅÉêíáÑáâáãá=á=iáëíØë=pÉêÄÉ=ÇìâÉí=ãØ=ëÜìãØ=ëá=îÉåÇáã=á
ãçíáîì~ê=éçäáíáâáëÜí=ëÉë~=á=Ä~òì~ê=åØ=âêáíÉêÉ=äáÖàçêÉ

m^oqf^=j¦=b=j^aeb=b=pbo_¦sb=k¦=hlpls¦=krh=¦peq¦=ibgr^o=
q¦=j^oo¦=mgbp¦=k¦=wdgbaegbq=m^oi^jbkq^ob=q¦=V=pehroqfq

aêÉàíçêá=á=fåëíáíìíáí=aÉãçâê~íáâ
íØ= hçëçîØë= EhafFI= fëãÉí
hêóÉòáìI= â~= âçãÉåíì~ê= âØíØ
îÉåÇáã=íØ=hnwJëØI=ÇìâÉ=íÜØåØ
ëÉ= ÉÇÜÉ= éëÉ= hnwJà~= éØêÄØÜÉí
åÖ~= éØêÑ~èØëìÉë= íØ= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉI= îÉåÇáãÉí= É= ë~à= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=íØ=ãçíáîì~ê~=åÖ~
éØêâ~íØëáíØ=é~êíá~âÉ=íØ=íóêÉI=éçê
ÇìÜÉí= íØ= Ä~òçÜÉå= åØ
hìëÜíÉíìíØ= ÇÜÉ= äáÖàK
jçëÅÉêíáÑáâáãá= á= iáëíØë= pÉêÄÉ
ÇìâÉí= ãØ= ëÜìãØ= ëá= îÉåÇáã= á
ãçíáîì~ê= éçäáíáâáëÜí= ëÉë~= á
Ä~òì~ê= åØ= âêáíÉêÉ= äáÖàçêÉK= hó
ê~ëí=ØëÜíØ=åàØ=åÇØê=Çáë~=ê~ëíÉ=íØ
íáää~= âìê= hnwJà~= â~= ã~êêØ
îÉåÇáãÉ= íØ= åÖà~ëÜãÉI= éçê= èØ
ãØ= îçåØ= à~åØ= åÇêóëÜì~ê= ~éç
êêØòì~ê= åÖ~= mw^mJà~I= ´â~
ÇØëÜãçå= ãìåÖÉëØå= É
âçÜÉêÉåÅØë= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãáí= åØ= éìåØå= É
âØíáà= áåëíáíìÅáçåáÒI= â~= íÜØåØ
hêóÉòáìK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= wóê~= éØê
oÉÖàáëíêáãáå= É= m~êíáîÉ= mçäáíáâÉ
â~=êÉâçã~åÇì~ê=ÅÉêíáÑáâáãáå=É

âØíáà=ëìÄàÉâíáI=ÇìâÉ=âçåëí~íì~ê
ëÉ=~á=á=éäçíØëçå=âêáíÉêÉí=äáÖàçêÉK
hnwJà~= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ãÄØëÜíÉíÉí= åØ= âØíØ
êÉâçã~åÇáã=ÇÜÉ=ìÇÜØòáãÉí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~= ÇÜÉ= íØ
îÉéêçàØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=äáÖàáåK
kìâ= ÇìÜÉí= íØ= åÖ~íØêêçÜÉå
èØåÇêáãÉí= éçäáíáâÉ= ~éç
ÇÉâä~ê~í~í= áåÇáîáÇì~äÉ= íØ
~åØí~êØîÉ= íØ= åàØ= é~êíáÉ= ãÉ
âêáíÉêÉí=éØê=ÅÉêíáÑáâáãK=kØëÉ=âàç
éê~âíáâØ=Çç= íØ= òÄ~íçÜÉà=éØê= íØ
ÖàáíÜ~= é~êíáíØI= ~íØÜÉêØ= ëÜìãØ
éêÉà= íóêÉ= åìâ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ÅÉêíáÑáâçÜÉëÜáåK= mØê=ãØ= íÉéØêI
åØëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí=éØêÖàÉÖàØëÉI
éØêÑëÜáêØ=jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ
íØ= _êÉåÇëÜãÉI= â~åØ= â~äì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= âØí~= â~åÇáÇ~íØ= åØéØê
Ñáäíê~í= É= åÉîçàëÜØã= éØê= íÛì
ÅÉêíáÑáâì~êI=~íØÜÉêØ=hnwJà~=åìâ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêÜóàØ= ãÉ= åàØ
îÉåÇáã= ãÄá= âêáíÉêÉí= ÇÜÉ
îäÉêØëáãÉí= èØ= à~åØ
âçãéÉíÉåÅØ= É= âØíóêÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hêóÉòáìK

Kryeziu: Moscertifikimi 
i Listës Serbe duket 
më shumë si vendim 

i motivuar politikisht sesa 
i bazuar në kritere ligjore
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^ëÜíì= ëá´= éêáíÉàI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= Ñìíá= íÜÉääØ= Çì~êí= åØ
ÄìñÜÉíáå=É=hçëçîØë=ÇìâÉ=åÇ~êØ
åÇáÜã~Ò= éØê= ÑìåÇîáí= éØê
ÑØãáàØí= åÖ~= M= ÇÉêá= åØ= NS= îàÉí
ÇÜÉ=éÉåëáçåáëíØ=èØ=åØåâìéíçå
ëÉ=ëÉÅáäá=éØêÑáíìÉëÒ=Çç=íØ=ÑáíçàØ
åÖ~= NMM= ÉìêçK= = mØê= ÑØãáàØíI
é~î~êØëáëÜí=ëí~íìëáí=ã~íÉêá~ä=èØ
É= â~åØI= åÇáÜã~Ò= Çç= íÛá
éØêÑëÜáàØ= íØ= ÖàáíÜØI= èØ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= É= ÇÉêá= íÉ= òóêí~êá= á
ÑìåÇáíK= h~íÉÖçêá~= ãØ= É
ÅÉåìÉëÜãÉ= åØ= hçëçîØ= J
éÉåëáçåáëíØí= ÇìâÉí= íØ= àÉåØ
ÜìãÄØëáí= ãØ= íØ= ãØÇÜÉåà= ÇÜÉ
ãÉ= í~= èÉîÉêá~= ã~åáéìäçå= ãØ
ëØ= ëÜìãíá= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
éØêÄØàåØ= åàØ= íêìé= íØ= ã~ÇÜ
îçíìÉëI= ÉÇÜÉ= ëá= áåÇáîáÇØ= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ= ãÉ= Ñ~ãáäàÉK= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= íÜì~à~= åØ= ÑìåÇ= íØ
ã~åÇ~íáí= íØ=éäçíØ=èÉîÉêáëØë= â~
åÖêáíìê= éÉåëáçåÉí= éØê= OM= éØê
èáåÇ= åØ= âçÜØå= âìê= îÉåÇÉí= É
ê~àçåáí= á= â~åØ= åÖêáíìê= ëÜìãØ
ÜÉêØI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=ëÜâ~ääØå
É= áåÑä~ÅáçåáíK= kØëÉ= èÉîÉêá~= É
hçëçîØë= Çç= í~= ÄØåíÉ
áåÇÉâëáãáå= É= éÉåëáçåÉîÉ= ÇÜÉ
é~Ö~îÉ= éØê= âØíç= â~íØê= îáíÉ= âì
êêóã~= ÇÜÉ= ~êíáâìàí= É
ÇçãçëÇçëÜØã= íØ= ëÜéçêíØë
Ñ~ãáäà~êÉ= à~åØ= êêáíìê= ãÄá= NMM
éØê= èáåÇI= ~íØÜÉêØ= êêáíà~= É
éÉåëáçåÉîÉ=éêÉà=OM=éØê=èáåÇ=Çç

íØ= áëÜíÉ= ãØ= òÖàáÇÜàÉ= É
éê~åìÉëÜãÉI=ÇÉêá=åØ=âêáàáãáå=É
âìëÜíÉîÉ= ãØ= íØ= ãáê~K= m~ëá= ì
êÉÑìòì~= áåÇÉâëáãá= É= èØ
é~ê~ëÜáÜÉí= ãÉ= äáÖàÉí= åØ= ÑìèáI
éÉåëáçåÉí= ì= òÜîäÉÑíØëì~å= åØ
ã~ëØå=PM=J=QM=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=åØ
âØíØ= ãØåóêØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= êêáíàÉå
éêÉà= OM= éØêèáåÇØëÜ= éäìë= ~íç
îáíê~í= åÖ~= NMM= ÉìêçI= îäÉê~= É
éÉåëáçåÉîÉ= ØëÜíØ= Çáâì= UR= J= VM
éØê=èáåÇ=É=îäÉêØë=êÉ~äÉ=åØ=Ñáääáã
íØ= ã~åÇ~íáí= èÉîÉêáëØë= éê~åÇ~à
èÉîÉêá~=É=hçëçîØë=àç=èØ=åìâ=á=â~
åÇáÜãì~ê=éÉåëáçåáëíØí=éçê=á=â~
î~êÑØêì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØK
màÉë~=ãØ= É=ã~ÇÜÉ= É= Ñ~ãáäàÉîÉ
âçëçî~êÉ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=Ñ~íìê~=íØ
é~éØêÄ~ääìÉëÜãÉ= íØ= êêóãØëI
í~íáãáí= åØ=éêçåØ=ÇÜÉ=ÄäÉêàÉå= É
~êíáâìàîÉ= ÉäÉãÉåí~êØ= éØê
ãÄáàÉíÉëØ= èØ= éØêÄØàåØ
ëÜéçêíØå= Ñ~ãáäà~êÉK= mê~åÇ~à
à~åØ= íØ= ÇÉíóêì~ê= íØ= ã~êêáå
âêÉÇáI= ëáÇçãçë= íÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
ãáâêçÑáå~åÅá~êÉ= èØ= ì~= êêàÉéáå
ëÜí~íØ= é~äØ= äØâìê~I= éØê= íØ
ãÄáàÉíì~êI= åÖ~=ãì~àá= åØ=ãì~àK
kÇ~êà~=É=åÇáÜã~îÉÒI=åàØ=ãì~à
É=ÖàóëãØ=é~ê~=òÖàÉÇÜàÉîÉ=ØëÜíØI
é~= ~ëåàØ= ÇóëÜáã= âçêêìéëáçå
áåëíáíìÅáçå~ä= âìI= é~= ~ëåàØ
ëâêìéìää= ãçê~ä= É= éØêÖàÉÖàØëá
áåëíáíìÅáçå~äÉ= Å~âíçÜÉí= îäÉê~= É
îçíØë= É= èØ= ØëÜíØ= NMM= ÉìêçK
hjaikà= É= ÇÉåçåÅçå= âØíØ

îÉéêáã= âçêêìéíáî= éØê= íØ= Ñáíì~ê
îçí~= âäáÉåíÉäáëíÉ= ÇÜÉ= âØêâçå= íØ
ÜÉíçÜÉí= Ä~ò~= äáÖàçêÉ= É= åÇ~êàÉë
ëØ= åÇáÜã~îÉÒI= é~= éØêÑáääìê
âêáíÉêÉí= ëçÅá~äÉ= ëÉéëÉ= â~= éØê
èØääáã= íØ= åÇØêÜóàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åØ= éêçÅÉëáå
òÖàÉÇÜçê= ÇÜÉ= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉK=hjaikà=ÖàáíÜ~ëÜíì
âØêâçå=èØ= ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= íØ
àÉåØ= ãØ= íØ= âìàÇÉëëÜãÉ= Öà~íØ
éêÉãíáãÉîÉ=éØê=êêáíàÉ=íØ=é~Ö~îÉ
ÇÜÉ= éÉåëáçåÉîÉ= ëÉéëÉ= âØíç
çÑÉêí~= éç= á= íÉàâ~äçàåØ= Öà~ë~í
êÉ~äÉ= ãáåáã~äÉ= åØëÉ= âÉãá

é~ê~ëóëÜ=ãìåÇØëáíØ=ÄìñÜÉíçêÉ
É= èØ= à~åØ= åØ= ëÜéØêéìíÜàÉ= íØ
ãØÇÜ~=ãÉ=éêÉãíáãÉíK=sÉéêáãá
á= èÉîÉêáëØ= ØëÜíØ= ëÜéØêÇçêìÉë
ÇÜÉ= âçêêìéëáçå= áåëíáíìÅáçå~ä
ëáëíÉã~íáâ=éØê=íØ=ÄäÉêØ=îçí~=éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= âØíç= åÇáÜã~Ò= ~ëé~â
åìâ=åÇáâçàåØ=åØ=éØêãáêØëáãáå
É=ÅáäØëáëØ=ëØ=àÉíØë==ÇÜÉ=ØëÜíØ=åàØ
îÉéêáã=é~äá~íáî=èØ=éç=éØêÇçêÉí
ëá=íÉê~éá=éØê=èÉíØëáã=éØê=éàÉëØå
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= = èØ= éç= éØêÄ~ääÉå= ãÉ
éêçÄäÉãÉ=íØ=ãÄáàÉíÉëØëK
hjaikà= íÜØêêÉí= îçíìÉëáí= íØ

íêÉÖçÜÉå= íØ= âìàÇÉëëÜØã= é~ê~
âìíáîÉ= íØ= îçíáãáí= ÇìâÉ= ì
éØêÅ~âíì~ê= îÉíØã= éØê
éêçéçòáãÉí= èØ= â~åØ= ãìåÇØëá
íØ=éØêãÄìëÜÉåK=hjaikà=J=Ø=ì~
éØêâìàíçå= îçíìÉëîÉ= èØ= ØëÜíØ= É
ÇêÉàíØ= É= åàÉêáìí= éçê= ÉÇÜÉ
ÇÉíóêáã= äáÖàçê= íØ= îçíçàåØ= ÇÜÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì= ØëÜíØ= É= ÇêÉàíØ= É
åàÉêáìí= íØ= âØêâçàåØ
éØêãáêØëáãáå= É= âìëÜíÉîÉ= íØ
àÉíØë= éØêãÉë= ëáÖìêáãáí= íØ= íØ
~êÇÜìê~îÉ= èØ= ì~= ãìåÇØëçàåØ
åàØ= àÉíØ= íØ= ÇáåàáíÉíëÜãÉ= åÖ~
éìå~=~éç=éÉåëáçåá=á=íóêÉK

“Ndihma” korruptive, 
për vota të korruptuara!

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J= _~åâ~
nÉåÇêçêÉ= É= hçëçîØë= ãØ= OM
ÇÜàÉíçê= â~= ÇçêØòì~ê
é~ê~~éäáâ~Åáçåáå= É= éØêÇáíØëì~ê
ãÉ=äáÖàÉí=éØêâ~íØëÉ=íØ=ãáê~íì~ê~
åÖ~= hìîÉåÇá= ÇÜÉ= êêÉÖìääçêÉí= É
åñàÉêê~=åÖ~=_çêÇá= á=_nhJëØI=åØ
éäçíØëáã= íØ= é~ê~~éäáâáãáí= íØ
ÇçêØòì~ê= ãØ= NQ= íÉíçê= OMOQK
m~ê~~éäáâáãá= é~ê~éê~â
êÉÑÉêçÜÉà=åØ=Çê~Ñí= äáÖàÉí=ëá= áëÜáå
åØ= ~íØ= âçÜØI= éçê=ad= cfpj^= ëá
~ìíçêáíÉí= âçãéÉíÉåí= á
hçãáëáçåáí=bîêçéá~å=åàçÑíçá=ãÉ
ëÜâêáã= ëÉ= íØ= åàØàí~í= ãìåÇ= íØ
ëÜèóêíçÜÉå= îÉíØã= é~ë
ãáê~íáãáí= éØêÑìåÇáãí~ê= íØ
äÉÖàáëä~Åáçåáí=éØêâ~íØëK=mê~åÇ~àI
ãÉåàØÜÉêØ= é~ë=ãáê~íáãáí= íØ= íêá
äáÖàÉîÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
ëÉâíçêáå= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ= èØ
äáÇÜÉëÜáå=ÇáêÉâí=ãÉ=éêçÅÉëáå=É
~åØí~êØëáãáí=åØ=wçåØå=råáâÉ=íØ
m~ÖÉë~îÉ= åØ= bìêç= Epbm^FI= ëáW
iáÖàá= éØê= _~åâ~íI= iáÖàá= éØê
pÜØêÄáãÉí= É= m~ÖÉë~îÉ= ÇÜÉ
éäçíØëáãáåLåÇêóëÜáãáå=É=iáÖàáí
éØê=m~ê~åÇ~äáãáå=É=m~ëíêáãáí=íØ
m~ê~îÉ= ÇÜÉ= cáå~åÅáãáí= íØ
qÉêêçêáòãáíI= åÖ~= hìîÉåÇá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= EãØ= R
ÇÜàÉíçê= OMOQFI= _çêÇá= á= _nhJëØ
ãáê~íçá= åàØòÉí= êêÉÖìääçêÉí
éØêâ~íØëÉ=EãØ=NT=ÇÜàÉíçê=OMOQF
íØ=Åáä~í=ÜóàåØ=åØ=Ñìèá=îÉíØã=ãÉ
ÜóêàÉå= åØ= Ñìèá= íØ= äáÖàÉîÉ
êÉëéÉâíáîÉK= hØíç= âêáàì~å
ãìåÇØëáíØ= éØê= âçãéäÉíáãáå= É

éêçÅÉëáí= íØ= é~ê~~éäáâáãáí= åØ
pbm^I=ãÉ=é~âçå=äÉÖàáëä~íáîÉ=ÇÜÉ
êêÉÖìää~íáîÉK=
iáÖàÉí= ÇÜÉ= êêÉÖìääçêÉí= É
ä~êíéØêãÉåÇìê~= áëÜáå
áÇÉåíáÑáâì~ê= ëá= âêáíÉêÉ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= éäçíØëáãáå
É= é~ê~~éäáâáãáí= éØê= íÛì= ÇÜØåØ
ãìåÇØëá= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
êÉäÉî~åíÉ= íØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~å= íØ= éêçÅÉÇçàåØ=ãØ= íÉà
ãÉ= êÉ~äáòáãáå= É= âØë~à= Ñ~òÉ= íØ
ëÜèóêíáãáí= éêÉäáãáå~ê= íØ
éØêãÄìëÜàÉë= ëØ= âêáíÉêÉîÉ= åÖ~
~å~= É= hçëçîØëI= åØ= é~àíáã= ãÉ
éê~âíáâØå= èØ= â~åØ= åÇàÉâìê= éØê

îÉåÇÉí=É=ê~àçåáíK
m~ë= âØíáà= Ü~éáI= åØ= î~êØëá= íØ
íê~àíáãáí= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~å=íØ=´ØëÜíàÉîÉ=äáÇÜìê=ãÉ
ÜóêàÉå=åØ=Ñìèá=íØ=âØíóêÉ=äáÖàÉîÉI
åØëÉ= ëÜèóêíáãÉí= éêçÅÉÇìê~äÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= åÖêáíìê~= ë~= á
éØêâÉí=éêçÅÉÇìêØë=ëØ=ãáê~íáãáí
íØ= äáÖàÉîÉ= Eàç= ÉÇÜÉ=éØêãÄ~àíàÉë
ëØ=íóêÉFI=åìâ=éÉåÖçàåØ=éêçÅÉëáå
É= êØåÇØëáëÜØã= íØ= îäÉêØëáãáí= íØ
é~ê~~éäáâáãáíI= éêÉëáã= èØ
hçëçî~= íÛá= ã~êêØ= ÉÇÜÉ
îäÉêØëáãÉí= êêÉíÜ= åáîÉäáí= íØ
éØêãÄìëÜàÉë= ëØ= âêáíÉêÉîÉ
äáÖàçêÉ= ÇÜÉ= íÉâåáâÉ= éØê

~åØí~êØëáã= åØ= pbm^K= eóêà~= åØ
Ñìèá= É= äáÖàÉîÉ= ÇÜÉ= êêÉÖìääçêÉîÉ
ãìåÇØëçå= éØêãÄóääàÉå= É= âØíáà
éêçÅÉëá= éêÉäáãáå~ê= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉå= É= ~éäáâ~Åáçåáí
éØêÑìåÇáãí~êK
hó= Ü~é= ãìåÇØëçå= èØ= ad
cfpj^=íØ=çÑêçàØ=åàØ=îäÉêØëáã=íØ
éäçíØI= ãÉ= âçãÉåíÉí= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= ãìåÇëÜãÉI
é~ê~= ëÉ= íØ= ÇçêØòçÜÉí
~éäáâ~Åáçåá= á= Ñáå~äáòì~ê= íÉ
hØëÜáääá= bîêçéá~å= á= m~ÖÉë~îÉ
Ebm`FI= åÇØêë~= åàØ= îÉåÇáã
éØêÑìåÇáãí~ê=éØê=~åØí~êØëáãáå
É= hçëçîØë= åØ= pbm^= ãìåÇ= íØ

éêáíÉí=îáíáå=É=~êÇÜëÜØãI=ëá=éàÉëØ
É= áåáÅá~íáîØë= ãØ= íØ= ÖàÉêØ= íØ
áåíÉÖêáãáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= åØëÉ= åìâ
é~ê~èáíÉå= îçåÉë~= èØ= åÇáâçàåØ
ÉÅìêáåØ=É=âØíáà=éêçÅÉëáK
_nh= ëÜéêÉÜ= ãáêØåàçÜàÉå= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ
åÖ~= hçãáëáçåá= bîêçéá~åI
_~åâ~=_çíØêçêÉ=ÇÜÉ=é~êíåÉêØ=íØ
íàÉêØ=éØê=~êêáíàÉå=É=ÇçêØòáãáí=íØ
é~ê~~éäáâáãáíK= kàØâçÜØëáëÜíI
_nh= ëÜéêÉÜ= Ñ~äØåÇÉêáãáå= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= âçåíêáÄìíáå= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= Öà~íØ= éêçÅÉëáí= íØ
é~ê~J~éäáâáãáíI= ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê
ÄÉëáãáå= åØ= ~åÖ~òÜáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= èØ= éêçÅÉëá= á
äáÖàÉîÉ= êÉäÉî~åíÉ= íØ= è~êíØëçÜÉí
ë~= ãØ= ëÜéÉàí= èØ= íØ= àÉíØ= É
ãìåÇìêI= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
êØåÇØëáåØ= É= ~åØí~êØëáãáí= åØ
pbm^= ÇÜÉ= éØêÑáíáãÉîÉ= íØ
ÖàáíÜ~åëÜãÉ=éêÉà=ë~àK
fåíÉÖêáãá= åØ= pbm^= éêáíÉí= íØ
ëàÉääØ= éØêÑáíáãÉ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= âìI= éØêîÉ´
~ëéÉâíÉîÉ= íØ= íàÉê~= áåíÉÖêìÉëÉI
èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉîÉ=éêáíÉí
íÛàì= ëàÉääØ= åàØ= âìêëáã= îàÉíçê
êêÉíÜ= RR= ãáäáçåØ= Éìêç= åÖ~
í~êáÑ~í= éØê= íê~åëÑÉêÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= íØ= îäÉêØëì~ê
åÖ~= dêìéá= á= bâëéÉêíØîÉ
dàÉêã~åØ=EdbqFK

BQK-ja përmbyll paraaplikimin 
për SEPA të Komisionit Evropian 

ob^dfj=f=hjaikgJp¦
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PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Ambasadori i Shteteve të
Bashkuara të Amerikës në
Serbi, Christopher Hill, tha se
ShBA-ja “nuk sheh asnjë provë
që do të çonte në Beograd” kur
bëhet fjalë për atë se kush
qëndron pas sulmit në kanalin
e furnizimit me ujë, Ibër-
Lepenc, në veri të Kosovës. “Ne
sigurisht nuk shohim asnjë
provë që do të çonte në
Beograd, por dikush e bëri atë
dhe duhet të kryhet një hetim i
plotë”, tha Hill në një intervistë
për televizionin publik të
Serbisë, RTS.
Në veri të Kosovës të banuar me
shumicë serbe, në Zubin Potok,
më 29 nëntor ka ndodhur një
shpërthim, i cili ka dëmtuar
kanalin e Ibër-Lepencit, i cili
furnizon me ujë disa qytete, si
dhe Korporatën Energjetike të
Kosovës për ftohjen e
termocentraleve.
Hill shtoi se është mirë që
Byroja Federale e Hetimeve e
ShBA-së (FBI) po e mbështet
hetimin dhe se kjo flet për
mungesën e besimit dhe një
“prirje drejt akuzave të
ndërsjella”.
Policia e Kosovës ka bërë me
dije se sulmi është kryer deri me
20 kilogramë eksploziv. Kosova
fajësoi Serbinë për këtë sulm,
por Beogradi zyrtar e hodhi
poshtë një gjë të tillë.
Në ditët pas sulmit, autoritetet
e Kosovës kryen disa aksione në
veri, gjatë të cilave konfiskuan

armë, municione dhe pajisje të
tjera ushtarake. Nga dhjetë të
shoqëruar në polici si të
dyshuar për përfshirje në sulm,
dy u dërguan në paraburgim
për një muaj. Për autoritetet e
Kosovës ky ka qenë sulmi më i
rëndë në infrastrukturën kritike
të vendit që nga lufta e viteve
1998/’99, dhe që dëmet shkojnë
në rreth 400 000 euro. Sulmi u
dënua ashpër nga ShBA-ja dhe
shtetet e Bashkimit Evropian.

Nuk ka paralajmërime për
sanksione ndaj 

industrisë së naftës së
Serbisë

Ambasadori i Shteteve të
Bashkuara të Amerikës në
Serbi, Christopher Hill, deklaroi
se nuk ka ndonjë paralajmërim
për vendosjen e sanksioneve
ndaj Industrisë së Naftës së
Serbisë (NIS) për shkak të
pronësisë ruse. Ai tha për RTS-
në se ekziston shqetësimi nëse
NIS, në duart e rusëve, në
ndonjë mënyrë ndihmon
financimin e luftës në Ukrainë
dhe se këto janë çështje
legjitime që duhet të
shqyrtohen me kujdes. “Mund
t’ju them se, që kur rusët e
blenë NIS-in, ka pasur një
shqetësim të madh në lidhje me
këtë, pasi është e vetmja rafineri
në Serbi dhe që prej kohës kur
është nën pronësinë shumicë të
rusëve, kjo ka shqetësuar

shumë njerëz për vite me radhë.
Ky shqetësim është bërë edhe
më i madh për shkak të faktit se
Rusia vazhdon të zhvillojë një
luftë barbare kundër Ukrainës”,
tha Hilli.
NIS-i është që nga viti 2008 në
pronësi shumicë të kompanisë
shtetërore ruse “Gazprom Neft”
dhe kompanisë amë të saj
“Gazprom”.
Bashkimi Evropian dhe ShBA-ja
e kanë vendosur “Gazprom
Neft”-in në listën e zezë që nga
viti 2014, pas aneksimit rus të
gadishullit ukrainas të Krimesë.
“Do të shohim se cili do të jetë
rezultati. Dua t’ju siguroj se, në
asnjë mënyrë, vendimi
përfundimtar nuk do të ndikojë
në ekonominë serbe”, shtoi Hilli.

Presidenti i Serbisë, Aleksandar
Vuçiq, deklaroi më 13 dhjetor se
ShBA-ja planifikon të vendosë
sanksione kundër NIS-it për
shkak të pronësisë ruse dhe se
këtyre sanksioneve do t’u
bashkohet edhe Mbretëria e
Bashkuar.
Një ditë më vonë, Vuçiqi tha se
ende nuk ka parë një dokument
zyrtar për vendosjen e
sanksioneve nga ShBA-ja kundër
NIS-it, por ekziston “një lloj
konfirmimi zyrtar” që vendimi
do të hyjë në fuqi më 1 janar për
shkak të pronësisë ruse.
Departamenti i Shtetit më 16
dhjetor, në një përgjigje për
Radion Evropa e Lirë, deklaroi se
Shtetet e Bashkuara nuk
publikojnë veprime të lidhura me

sanksionet.
Në përgjigje thuhet se ShBA-ja
“mbetet e përkushtuar për t’i
penguar të ardhurat dhe rrjetet e
furnizimit dhe financimit të
Rusisë që përdoren për ta
mbështetur luftën e saj kundër
Ukrainës”.
Beogradi, që nga fillimi i
pushtimit rus të Ukrainës,
refuzon t’u bashkohet
sanksioneve perëndimore
kundër Moskës dhe vazhdon t’i
ruajë lidhjet me zyrtarët në
Kremlin.
Serbia është kryesisht e varur nga
Rusia në sektorin energjetik,
megjithëse ka nisur
diversifikimin e rrugëve dhe
burimeve për furnizimin me
gaz.

Hill: ShBA-ja nuk sheh prova që e lidhin
Beogradin me sulmin në Ibër-Lepenc

Prishtinë, 23 dhjetor -
Miliarderi amerikan Elon Musk
ka njoftuar se rrjeti i tij privat
satelitor i internetit, Starlink,
është funksional tani edhe në
territorin e Kosovës. 
Musku, pronari i kompanisë
hapësinore amerikane
“SpaceX”, shkroi në “X”:
“Starlink tani edhe në Kosovë”.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, tha të dielën se ardhja e
Starlink-ut është një hap i
rëndësishëm për avancimin e
infrastrukturës digjitale në
vend.
“Starlink është dëshmuar
jashtëzakonisht i rëndësishëm
në mundësimin e komunikimit
kritik gjatë fatkeqësive natyrore
ose rasteve të tjera të
emergjencave kombëtare”, tha
ai në “Facebook”.
Në tetor, Autoriteti Rregullator i
Komunikimeve Elektronike
dhe Postare (ARKEP) në Kosovë
njoftoi se e kishte autorizuar
kompaninë amerikane Starlink
për ofrimin e qasjes në internet
në çdo lokacion të Kosovës.

Çfarë do të thotë kjo?

Me Starlink-un Kosova do të
përfitojë internet pa ndërprerje

në çdo cep të territorit edhe në
situata të jashtëzakonshme.
Starlink-u i ka rreth 6 000
satelitë, të cilët gjenden rreth
500 kilometra mbi Tokë, në
orbitën e ulët të planetit.
Kjo do të thotë se ata janë rreth
65 herë më afër Tokës sesa
satelitët tradicionalë të
palëvizshëm dhe, për dallim
prej këtyre të fundit, satelitët e
Starlink-ut janë vazhdimisht në
lëvizje dhe sigurojnë që
vonesat në komunikim të jenë
10 herë më të vogla.
Anëtarja e bordit të ARKEP-it,
Rrezarta Duraku Rizaj, kishte
thënë në nëntor për “Radion
Evropa e Lirë” se leja për
operim për Starlink-un ishte
hap i rëndësishëm për
avancimin e infrastrukturës
digjitale në Kosovë. “Autorizimi
i Starlink-ut ka më së shumti
impakt në rritjen e sigurisë
nacionale, sidomos në
periudhë konfliktesh, për faktin
se pjesa më e madhe e
infrastrukturës së Starlink-ut
gjendet në hapësirë dhe është e
paprekshme nga dëmtimet e
mundshme në kohë lufte apo
katastrofash natyrore në Tokë”,
ka thënë Duraku - Rizaj.
Ajo beson se kjo përparësi

mund të shfrytëzohet nga
bizneset dhe nga institucionet
qeveritare, sidomos ato të
sigurisë të cilat menaxhojnë
infrastrukturë kritike.

Si funksionon?

Porositjen e shërbimeve do të
mund ta bëjë secili në faqen e
Starlink-ut, duke kërkuar
adresën më të afërt.
Pas porosisë, Starlinku do t’ia
dërgojë klientit pajisjen
marrëse, e cila lidhet me
satelitët në hapësirë.
Rrezarta Duraku Rizaj tregoi
asokohe se marrësi i
përdoruesit është i vogël,

portativ dhe mund të përdoret
në lokacione të ndryshme si,
për shembull, në mal, në
terrene të vështira, e vende të
tjera ku nuk ka qasje të mirë në
internet.
Përcaktimi i çmimeve do të
bëhet varësisht prej fuqisë
blerëse lokale të secilit shtet.
“Tarifimi përbëhet nga dy
komponentë: blerja e harduerit
në fillim, terminali me pajisjet
përcjellëse që blihen një herë,
dhe një tarifë mujore që do të
varet nga planet e shërbimit që
janë të disponueshme në faqen
e internetit”, tregoi ajo.
Shpejtësia e internetit që ofron
Starlink-u është 120 deri në 250

megabajt për sekondë (mbps),
varësisht se a bëhet fjalë për
plane individuale apo për
biznese.
Operatorët në Kosovë
aktualisht mundësojnë
internet më të shpejtë.
Ekonomive familjare u ofrohet
internet deri në 500 mbps në
kuadër të pakove të
kombinuara me shërbime
televizive, me çmime deri në 35
euro.
Sipërmarrësi Darsej Rizaj,
bashkëthemelues i Shkollës
Digjitale dhe i kompanisë
“Starlabs”, e pranon që sa i
përket shpejtësisë, Starlink-u
nuk u bënë konkurrencë
operatorëve lokalë, por është
plan i mirë rezervë në rast të
dështimit të linjave tokësore.
Starlink-u pati marrë gjithë
vëmendjen në shkurt të vitit
2022, kur Rusia nisi luftën në
Ukrainë dhe, për pasojë,
ukrainasve iu shkëputen linjat
e internetit. Vendimi i Muskut
për ta mbuluar Ukrainën me
internet ishte konsideruar jetik
për shumë operacione të
ushtrisë ukrainase, por edhe
për rimëkëmbje të
infrastrukturës së energjisë dhe
komunikimit.

Musku konfirmon funksionalizimin 
e Starlink-ut në Kosovë - 

çfarë do të thotë kjo?
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Prishtinë, 23 dhjetor -
Ministri i Shëndetësisë,
Arben Vitia, ka bërë me dije
se ka nënshkruar listën
finale për çmimet e
unifikuara të barnave. Ai ka

shkruar në “Facebook” se
në disa nga barnat, çmimet
janë ulur 5 deri në 10 herë.
“Sot nënshkrova listën
finale që i hap udhë
jetësimit të Ligjit për

çmimet e unifikuara të
Barnave. Për herë të parë,
barnat do të jenë me
çmime të njëjta kudo dhe
më të ulëta sesa tani. Në
disa nga barnat, çmimet

janë ulur 5 deri në 10 herë.
Ulje të ndjeshme ka në mbi
2 900 produkte medicinale.
Urime të gjithë
qytetarëve!”, ka shkruar
Vitia.

Vitia nënshkruan listën për çmimet e unifikuara të barnave, ulje për mbi 2 900 produkte mjekësore

PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Ministrja e Drejtësisë,
Albulena Haxhiu, ka folur të
hënën për ftesën që
Prokuroria Speciale i ka bërë
për intervistim kryeministrit
Albin Kurti. Ajo ka thënë
prokurorët nuk duhet ta
refuzojnë kërkesën e Kurtit
që ai të intervistohet në
zyrën e tij. “Prokurorët nuk
duhet ta refuzojnë ftesën e

Kurtit, intervisitmi në zyrën e
kryeministrit ka ndodhur
edhe më herët, por këta nuk
duan të flasin për këtë. Arsyet
duhet të tregohen nga vetë
Prokuroria”, ka thënë
Haxhiu.
Ajo ka theksuar se nëse
Prokuroria Speciale është e
interesuar ta marrë
përgjigjen nga kryeministri
Kurti, atëherë lirisht mund t’i

përgjigjet kërkesës së
kryeministrit Kurti.
Po ashtu, Haxhiu ka thënë se
Prokuroria Speciale ka
mundur më herët ta dërgojë
ftesën, jo në kohë fushate.
“Prokuroria Speciale ka
tendencë ta dëmtojë VV-në.
Gjithmonë kanë qenë bashkë
kur kanë dashur që VV-në ta
shpallin organizatë
terroriste”, ka thënë Haxhiu.

Haxhiu godet Prokurorinë Speciale: Gjithmonë ka dashur ta dëmtojë Vetëvendosjen

PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Prokuroria Speciale e Kosovës
ka njoftuar të hënën se ka
ngritur aktakuzë kundër një të
dyshuari me iniciale V. N. për
krime lufte kundër popullsisë
civile në Kosovë më 1998-1999.
Sipas aktakuzës, V. N. dyshohet
për vrasjen e personave M. A.
dhe Sh. A. si dhe plagosjen e
Sh. S.
Vepra dyshohet se është kryer
në qytetin e Suharekës gjatë
viteve 1998-1999, së bashku me
pjesëtarë të tjerë të forcave
policore dhe ushtarake serbe.
Për shkak se i pandehuri V. N.
është i paarritshëm për
organet e drejtësisë, Prokuroria
thotë se janë “plotësuar
kushtet ligjore për ngritjen e
aktakuzës në mungesë”. Kjo
çështje penale tashmë i ka
kaluar në kompetencë
Departamentit Special të
Gjykatës Themelore në
Prishtinë.
Kjo është aktakuza e dytë për
krime lufte në mungesë e
ngritur gjatë muajit dhjetor.

Ministrja e Drejtësisë e
Kosovës, Albulena Haxhiu, në
një konferencë për medie në
lidhje drejtësinë tranzicionale,
më 23 dhjetor, tha se deri më
tani janë të ngritura 67
aktakuza nga Departamenti
për Krime Lufte në Prokurori.
“(Aktakuzat janë të ngritura)
në 62 raste ndaj 174 personave.
10 raste janë duke u gjykuar në
mungesë dhe ky numër pritet
të rritet në vazhdimësi”, tha
Haxhiu.
Më tutje Haxhiu tha se
gjykimet në mungesë kanë
qenë të rëndësishme “duke
pasur parasysh që Serbia nuk i
dorëzon kriminelët e luftës”.
Gjykimi i parë në mungesë për
krime lufte pati nisur në nëntor
të vitit 2023 në Departamentin
Special të Gjykatës Themelore
në Prishtinë.
Gjykimi mund të mbahet në
mungesë të të akuzuarit dhe
kjo mund të bëhet kur
prokuroria dhe gjykata t’i kenë
shterur të gjitha mjetet për
sigurimin e pranisë së të

akuzuarit.
Dhjetorin e kaluar Prokuroria
Speciale e Kosovës kishte thënë
se ka ngritur gjithsej 33
aktakuza, që përfshijnë 89
persona për krime lufte në
Kosovë.
Prej përfundimit të luftës së
fundit në Kosovë, rreth 70
persona janë dënuar për krime
lufte para institucioneve
vendore dhe ndërkombëtare.
Nga viti 2000 deri në vitin 2008
krimet e luftës në Kosovë janë
hetuar nga Misioni i Kombeve
të Bashkuara në Kosovë
(UNMIK), ndërsa nga viti 2008
prej Misionit të Bashkimit
Evropian për Sundimin e Ligjit
(EULEX). Në vitin 2018 ky
mision i ka dorëzuar lëndët në
Prokurorinë e Kosovës dhe në
gjykatat vendore.
Gjatë luftës së fundit në Kosovë
më 1998-1999 janë vrarë mbi
13 000 civilë dhe mijëra të tjerë
janë zhdukur. Më shumë se 1
600 persona vazhdojnë të jenë
ende të pagjetur - pjesa më e
madhe e tyre shqiptarë.

Ngrihet aktakuzë në mungesë 
për krime lufte në Kosovë 

PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Ministrja e Drejtësisë,
Albulena Haxhiu dhe ministri i
Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
Hajrullah Çeku, kanë mbajtur
të hënën konferencë për
medie. Në fjalën e tij para
medieve, Çeku ka njoftuar se
në kuadër të qeverisë është
themeluar edhe një grup
punues për dokumentimin e
shkatërrimit të qëllimshëm të
trashëgimisë kulturore. “Kemi
krijuar grup punues për

dokumentimin e shkatërrimit
të qëllimshëm të trashëgimisë
kulturore gjatë luftës së fundit
në Kosovë. Ky grup ka
përfunduar një raport. Në
raport është konstatuar se
gjatë luftës në mënyrë të
qëllimshme Serbia ka
shkatërruar afro 1 800
monumente të trashëgimisë
kulturore”, ka thënë Çeku.
Më tej ai ka thënë se Serbia, po
ashtu, ka grabitur mbi 3 700
artefakte, 175 biblioteka

publike, duke bërë me dije se
janë shkatërruar edhe 1.7
milion libra shqip. Ai ka
theksuar se është në fazën e
hartimit projekti i Muzeut të
Burgut të Prishtinës. “Ne kemi
votuar edhe për krijimin e
Muzeut të Gjenocidit dhe
Përpjekjes për Liri. Jemi në
fazën e hartimit të projektit të
Muzeut të Burgut të Prishtinës
dhe ndërtimit të memorialit
për fëmijët e vrarë gjatë
luftës”, ka deklaruar Çeku.

Çeku: Serbia gjatë luftës së fundit 
në Kosovë ka shkatërruar mbi 

1 800 monumente e 1.7 milion libra shqip
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, njoftoi se qeveria ka
vendosur t’ua ndajë nga 100
euro shtesë për fundvit të gjithë
pensionistëve dhe fëmijëve deri
në 16 vjeç. Megjithatë, ai u
kritikua nga opozita e disa
analistë se e bëri këtë për
qëllime të fushatës zgjedhore.
Ministri i Financave, Hekuran
Murati, në një konferencë te
përbashkët me Kurtin, tha se
gjatë javës që vjen do të
punohet për ekzekutimin e tyre.
Ai shtoi se pensionistët dhe
fëmijët nuk kanë nevojë të
aplikojnë për shtesën për
fundvit, pasi ata janë tashmë të
regjistruar në sistemin e
pensioneve dhe skemave të
shtesave për fëmijë.
Kosova do të mbajë zgjedhje
parlamentare më 9 shkurt dhe
ish-ministrja e Financave dhe
tani deputete e Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LD),
Hykmete Bajrami, tha se
“shpërndarja” e buxhetit të
shtetit në kohë fushate është
“skemë e korrupsionit publik”.
Anëtari i kryesisë së Partisë

Demokratike të Kosovës (PDK),
Arben Mustafa, theksoi se
qeveria ndërmori veprimin për
shtesat prej 100 eurove “si
përpjekje për ta mbuluar
dështimin katërvjeçar”.
Anëtari i ri i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës, deputeti
Haki Abazi, e kritikoi
kryeministrin se po e bën këtë
për fushatë zgjedhore dhe për
fitim votash.
Kurti ndërmori një sërë hapash
për t’i rritur pagat dhe
pensionet në muajt e fundit.
Pas vendimit për rritje për 20
për qind në tetor, pensionet në
Kosovë tani janë nga 120 deri në
318 euro
Edhe për Naim Jakaj,
hulumtues në Institutin e
Kosovës për Drejtësi (IKD),
vendimi i Kurtit për pagesën
shtesë prej 100 eurove duket
“më shumë si një shpërndarje e
parave në kohë fushate sesa një
masë e bazuar në analizë dhe
targetim social”. “Transferi prej
100 eurosh për pensionistët dhe
fëmijët është një ndihmë e
përkohshme, por nuk përbën
një politikë publike të mirëfilltë
dhe të qëndrueshme”, tha Jakaj
për Radion Evropa e Lirë.
Ai e kritikoi Kurtin për

dështimin e përcaktimit të
kritereve të qarta për targetimin
social gjatë katër vjetëve të
mandatit të saj, i cili i mbaron
në fillim të vitit 2025. “Për
shembull, transferet financiare
për fëmijët trajtohen në mënyrë
të njëjtë si për një familje
kosovare me të ardhura të
mëdha, ashtu edhe për një
punëtor/e që merr pagë 500
euro, apo një rast social që
pranon 70 deri në 210 euro në
muaj”, tha ai.
Qeveria e Kosovës në vitin 2021
nxori një skemë për t’i paguar

fëmijët nën moshën 16-vjeçare
në baza mujore fillimisht me
nga 10 euro dhe 20 euro në
muaj për fëmijë.
Kurti e paraqiti një skemë të re
për pagesat për fëmijë në gusht
të këtij viti me një rritje të vogël. 
Sipas skemës së re, fëmija i parë
dhe i dytë në familje paguhet
nga 20 € në muaj secili, ndërsa
për nënat që kanë tre fëmijë e
më shumë, secili prej tre
fëmijëve paguhet nga 30 euro.
Një skemë e tillë nuk i merr
parasysh nevojat specifike të
grupeve më të cenueshme dhe

kontribuon në shpërndarjen e
pabarabartë të burimeve
publike, sipas Jakajt.
Jakaj tha se qeveria ka dështuar
t’i harmonizojë pensionet me
koston e jetesës, duke i lënë
pensionistët “në vështirësi të
mëdha ekonomike”. “Për më
tepër, edhe shtesat prej 100
eurosh janë të pamjaftueshme
për t’i përmbushur nevojat bazë
të kësaj kategorie”, shtoi Jakaj.
Edhe Shenoll Muharremi,
ekonomist dhe njohës i
politikave publike, e quajti
vendimin e qeverisë
“korrupsion të pastër elektoral”
dhe përpjekje për “të blerë vota”
në prag të zgjedhjeve.
Vendimi i Kurtit për t’i rritur
pagat për sektorin publik në
fund të tetorit ishte parë si
fushatë zgjedhore.
Qeveria e Kurtit nuk është e
vetmja që ka rritur pagat në
prag zgjedhjeve parlamentare
në Kosovë, megjithatë vetë
Kurti kishte shprehur kritika
ndaj një praktike të tillë. Për
shembull, kryeministri i
atëhershëm nga PDK-ja,
Hashim Thaçi, i kishte rritur
pagat për sektorin publik në
mars 2014, rreth tre muaj para
mbajtjes së zgjedhjeve atë vit.

Qeveria ua ndan nga 100 euro pensionistëve 
dhe fëmijëve deri në 16 vjeç

Prishtinë, 23 dhjetor - Iniciativa
CorrWatch shpreh shqetësimin
e thellë për faturimin e energjisë
termike nga Termokos-i dhe
kërkon një rishikim të
menjëhershëm pas publikimit
të faturave të tetorit dhe
nëntorit.
Përmes një reagimi për medie
thuhet se këto fatura janë
konsideruar të fryra dhe të
shpërputhura me standardet e
mbrojtjes së konsumatorëve,
duke pasur ndikim të
drejtpërdrejtë në besimin e
qytetarëve dhe në integritetin e
procesit rregullativ në sektorin e
ngrohjes termike. “Një nga
çështjet më shqetësuese është
se faturat janë lëshuar pa
miratimin e tarifave nga ZRRE.
Në mënyrë të papranueshme,
Termokos-i ka aplikuar
komponentin e ndryshueshme
(tarifa për furnizim/konsum), e
cila është për konsumatorët që

kanë matës të ngrohjes,
ndonëse shumë banesa ende
nuk kanë matës. Kjo ka sjellë
ankesa të shumta nga qytetarët,
të cilët po përballen me rritje të
papritur të faturave prej rreth 30
%, pa një njoftim zyrtar që të
njoftonte shtrenjtim tarifash për
vitin 2024. Për më tepër,

Termokos-i ka vendosur dy
kategori të reja kostosh, për
konsum të përbashkët dhe
kapacitet termik, pa ofruar një
sqarim të qartë mbi
metodologjinë ose arsyetimin
pas këtyre ndryshimeve. Ky
veprim është në kundërshtim
me Ligjin për Mbrojtjen e

Konsumatorit, që kërkon
informimin e saktë dhe
transparent të qytetarëve për
çdo tarifë dhe ndryshim që
lidhet me shërbimin”, thuhet në
reagim.
Tutje në reagim bëhet me dije se
kjo situatë ka krijuar një valë
ankesash nga konsumatorët, të
cilët ndihen të ngarkuar me
kosto të paarsyeshme dhe të
pajustifikuara. “ZRRE, si
autoriteti përgjegjës për
mbrojtjen e konsumatorëve dhe
monitorimin e tarifave, duhet të
ndërhyjë urgjentisht për të
adresuar këto çështje dhe për të
siguruar që: Nëse ka pasur rritje
tarifash, të shpjegohen arsyet
dhe bazat përkatëse;
Komponenti i ndryshueshëm të
hiqet nga faturat për ata që nuk
kanë matës, pasi nuk ka bazë
ligjore për aplikimin e saj;
Faturat e tetorit dhe nëntorit të
pasqyrojnë tarifat e vitit të kaluar,

pasi ato janë shpërndarë pa
miratimin e tarifave përkatëse;
Kostoja e tepërt që është aplikuar
në këto muaj të zbritet në faturat
e dhjetorit”, thuhet në njoftim.
Informimi i duhur, transparenca
dhe llogaridhënia janë kyçe për
ta rikthyer besimin e
konsumatorëve dhe për të
mbrojtur integritetin e procesit
rregullativ dhe të operatorit të
energjisë termike. Fatura të
rritura e të papërballueshme të
ngrohjes nënkuptojnë edhe ulje
të cilësisë së jetës së qytetarëve,
por edhe rritje të konsumit nga
energjia elektrike, çka nuk i
kontribuon fazës së tanishme të
tranzicionit energjetik në të cilin
ndodhet Kosova.
CorrWatch i bën thirrje
Termokos-it ta kryejë detyrimin
ligjor për shërbim të drejtë e
cilësor për konsumatorët dhe
ZRRE-së që të ndërhyjë sa herë
që të drejtat e tyre shkelen.

Thirrje për transparencë dhe llogaridhënie 
nga Termokos-i dhe ZRRE-ja në lidhje 

me faturimin e energjisë termike

Prishtinë, 23 dhjetor -
Dhoma e Tregtisë dhe
Industrisë Kosovë mblodhi
institucione, partnerë dhe
miq nga vendi, rajoni e
bota, për ta shënuar
përmbylljen e vitit 2024. 
Kryetari i saj, Skender
Krasniqi, ka thënë se edhe
ky vit ishte me shumë
aktivitete që Dhoma e

Tregtisë dhe Industrisë i ka
pasur me të gjithë,
përfshirë institucionet në
nivel qendror dhe lokal,
dhe bizneset.
Ai ka përmendur takimet e
shumta me institucionet,
organizimin e “Kafes së
mëngjesit” me shumë
komuna e biznese, takime
me organizata të

ndryshme shtetërore
vendore dhe të huaja, me
qëllim të zgjidhjes dhe
avancimit të ligjeve, për
një klimë më të mirë për të
bërë biznes.
Në shenjë falënderimi për
mbështetjen dhe
bashkëpunimin, DhTIK u
ka dhënë mirënjohje të
gjitha bizneseve anëtare.

DhTIK përfundon me sukses vitin 2024, u jep mirënjohje bizneseve anëtare
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Presidenti i zgjedhur Donald
Trump kërcënoi të rikthejë
kontrollin e SHBA mbi Kanalin e
Panamasë, duke akuzuar
Panamanë për tarifa të tepruara,
për përdorimin e këtij kalimi ujor
në Amerikën Qendrore, që u
mundëson anijeve të kalojnë
mes Oqeanit Paqësor dhe
Atlantik.
Gjatë një fjalimi për mbështetësit
në Arizona të dielën, Trump tha
se nuk do të lejojë që kanali të
bjerë në “duar të gabuara,” duke
paralajmëruar për ndikimin e
mundshëm kinez.
Kina nuk ka kontroll mbi
kanalin, por një filial i CK
Hutchison Holdings me bazë në
Hong Kong ka administruar prej
kohësh dy porte në hyrjet e
kanalit, nga Karaibet dhe
Paqësori.
Deklaratat e Trump erdhën disa
orë pasi ai bëri një kërcënim të

ngjashëm kundër Panamasë në
një postim në Truth Social të
shtunën në mbrëmje.
“A ka dëgjuar ndokush për
Kanalin e Panamasë?” tha Trump
të dielën në AmericaFest, një
ngjarje e përvitshme e
organizuar nga Turning Point,
një grup konservator aleat.
“Sepse po na grabisin në Kanali i
Panamasë, ashtu siç na grabisin
kudo tjetër.”

Kërcënim i paprecedentë

Komentet e Trumpit përbëjnë
një shembull jashtëzakonisht të
rrallë të një lideri amerikan që
sugjeron presion ndaj një shteti
sovran për t’i dorëzuar territorin.
Kjo gjithashtu tregon një
ndryshim të mundshëm në
diplomacinë amerikane me
Trumpin, i cili nuk ka shmangur
më parë kërcënimet dhe

retorikën agresive në
marrëdhëniet ndërkombëtare.
“Tarifat që po ngarkohen nga
Panamaja janë qesharake,
shumë të padrejta,” tha Trump. “I
ishte dhënë Panamasë dhe
popullit të saj, por me kushte.
Duhet të na trajtoni në mënyrë të
drejtë, dhe ata nuk na kanë
trajtuar drejt. Nëse parimet
morale dhe ligjore të këtij gjesti
madhështor nuk zbatohen,
atëherë ne do të kërkojmë që
Kanali i Panamasë të na kthehet
plotësisht, shpejt dhe pa shumë
pyetjesh.”

Reagime nga Panamaja

Ambasada e Panamasë në
Uashington nuk komentoi për
kërcënimet e Trumpit.
Megjithatë, disa politikanë
panamezë reaguan fuqishëm në
rrjetet sociale, duke kërkuar nga

qeveria të mbrojë autonominë e
kanalit.
“Qeveria ka detyrën të mbrojë
autonominë tonë si një vend i
pavarur,” shkroi Grace
Hernandez, një deputete nga
partia opozitare MOCA, në një
postim në platformën X pas
deklaratave të Trumpit.

Historia e kanalit

Shtetet e Bashkuara ndërtuan
dhe administruan Kanali e
Panamasë për disa dekada. Por
dy marrëveshje të firmosura në
vitin 1977 midis SHBA dhe
Panamasë hapën rrugën për
kthimin e plotë të kontrollit te
Panamaja në vitin 1999, pas një
periudhe administrimi të
përbashkët.
Kanali, që lejon deri në 14,000
anije të kalojnë çdo vit, përbën
2.5% të tregtisë detare globale

dhe është thelbësor për importet
amerikane nga Azia dhe
eksportet e gazit të lëngshëm
natyror.

Çfarë mund të ndodhë?

Nuk është e qartë si Trump do të
përpiqet të rikthejë kontrollin
mbi kanalin, dhe ai nuk do të
kishte mbështetje ligjore
ndërkombëtare për këtë gjë.
Kjo nuk është hera e parë që
Trump shpreh interes për
zgjerim territorial. Gjatë
mandatit të tij të parë, ai sugjeroi
blerjen e Groenlandës nga
Danimarka, por kjo u refuzua
publikisht nga autoritetet
daneze. Kohët e fundit, ai ka
përmendur idenë për ta kthyer
Kanadanë në një shtet amerikan,
megjithëse serioziteti i kësaj
deklarate mbetet i paqartë. /
bota.al

Kërcënon Trump: 
Do rimarrim kontrollin
e Kanalit të Panamasë 
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Suharekë, 23 dhjetor - FC
Suhareka e mbylli sezonin
vjeshtor me humbje, pasi
është mposhtur Ballkani me
rezultat 0-2. Skuadra që garon
për herë të parë në Superligë
është shprehur e lumtur që
edhe përkundër humbjes, ka
fituar edhe një yll. Në fakt, në
këtë ndeshje debutoi

Eurolind Avdimetaj. “Në
xhiron përmbyllëse të stinorit
vjeshtor zhvilluam ndeshjen
e derbit lokal ndaj skuadrës
së Ballkanit ku, për fat të keq,
pësuam humbje, por fituam
një super yll të futbollit ku me
një debutim ëndrrash e
përjetoi portieri ynë 19-vjeçar
Eurolind Avdimetaj.

Përkundër disfatës paraqitja e
Avdimetajt ishte e
jashtëzakonshme prej 7
goditjeve në portë 5 pritje të
100 % për gol e me shumë
dalje të suksesshme ishin
statistikat që pati gardiani
ynë i ri i portës. Me një
potencial shumë të madh
rruga drejt majave është e

hapur një fillim i shkëlqyer
për një karrierë premtuese,
vazhdo të shkëlqesh dhe t’i
përmbushësh ëndrrat e tua
në fushën e blertë përkrahja
jonë dhe e shokëve të
skuadrës do të vazhdojë të
jetë edhe më e madhe në
vazhdim”, thuhet në postimin
e Ballkanit.

FC Suhareka: Fituam një superyll, Eurolind Avdimetajn

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 23 DHJETOR -
Futbollisti i Përfaqësueses së
Kosovës në futboll, Edon
Zhegrova, është takuar të
hënën me kryetarin e
komunës së Prishtinës,
Përparim Rama. Bashkë me

Zhegrovën, tek i pari i
kryeqytetit ishte edhe
presidenti i Federatës së
Futbollit të Kosovës, Agim
Ademi. Me këtë rast, yllit të
Lilles, Rama ia ka dorëzuar
“Hyjneshën në fron”, derisa ka

thënë se Zhegrova po e bën
krenare Kosovën me paraqitjet
në Evropë. “Fillova ditën me
lojtarin e vitit, Edon Zhegrova.
Talentet si ai na bëjnë krenarë,
duke përfaqësuar vendin tonë
me dinjitet në skenën

ndërkombëtare. Kryeqyteti
gjithmonë mbështet
kampionët e saj”, ka shkruar
Rama në “Facebook”. 
Zhegrova momentalisht është
një nga futbollistët më të mirë
në Evropë. Atë po e kërkojnë

disa klube të mëdha
evropiane.

Rama, Zhegrovës: Talentët si ju na bëjnë krenarë

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 23 DHJETOR - Skuadra
e Llapit ka konfirmuar se
portieri Ilir Abdyli nuk do të
jetë më pjesë e skuadrës. Klubi
llapjan e ka vlerësuar Avdylin
si figurë kyçe në suksesin e
skuadrës. “KF Llapi njofton se
pas një periudhe të
jashtëzakonshme bashkë-
punimi, portieri ynë Ilir
Avdyli, me marrëveshje, ka
përfunduar aventurën e tij me
klubin tonë. Gjatë tri viteve e

gjysmë Iliri ka qenë një figurë
kyçe në skuadrën tonë, duke
dhënë gjithmonë
maksimumin e tij në fushë
dhe jashtë saj.
Profesionalizmi, përkushtimi
dhe pasioni që ai tregoi gjatë
këtyre viteve do të mbeten
gjithmonë pjesë e historisë së
klubit tonë. Gjatë kohës së tij
me KF Llapi, ai ka qenë lider i
vërtetë dhe shembull
frymëzues për të gjithë.
Arritjet e përbashkëta dhe
kujtimet që kemi ndarë së
bashku do të mbeten

gjithmonë të paharrueshme”,
thuhet në njoftimin e Llapit. 
Skuadra e drejtuar nga trajneri
Tahir Batatina e ka
falënderuar portierin për
dashurinë që ka treguar për
fanellën e klubit nga Podujeva.
“142 ndeshje, 48 prej tyre pa
pranuar gol, shumë pritje
vendimtare të tij, një Kupë e
Kosovës dhe një Superkupë,
janë pjesë e statistikave të
jashtëzakonshme të tij që
ndihmuan klubin në sukseset
e arritura. Faleminderit Ilir për
çdo pritje, për çdo moment të
veçantë dhe për dashurinë që
ke treguar ndaj fanellës sonë.
KF Llapi të uron nga zemra
suksese të mëdha në kapitullin
tënd të ardhshëm!”, thuhet në
njoftim. 
Largimin nga Llapi e ka
konfirmuar edhe portieri Ilir
Avdyli në “Facebook”. Ai i ka
falënderuar të gjithë në klub
për mbështetjen që i kanë

dhënë përgjatë gjithë kohës.
“Shfrytëzoj rastin ta falënderoj
presidentin e klubit Beqir
Batatina për korrektësinë,
kryetrainerin Tahir Batatina
dhe ndihmësit e tij për
besimin që më kanë dhënë
gjatë gjithë kësaj kohe.
Falënderim i veçantë u takon
edhe bashkëlojtarëve me të
cilët ndava këtë rrugëtim të
bukur, si dhe tifozëve të klubit
‘Legjendat’ për mbështetjen
maksimale gjatë këtyre viteve.
KF Llapit i dëshiroj suksese në
të ardhmen”, ka shkruar Avdyli. 
Në fundjavë skuadra e Llapit
ka shkarkuar stafin e
trajnerëve. Vendimi ka ardhur
pas rezultateve të dobëta të
kësaj skuadre në stinorin
vjeshtor në elitën e futbollit të
Kosovës. Llapi në 11 ndeshjet e
fundit nuk ka fituar, derisa
sezonin e mbylli në vendin e
nëntë me vetëm 18 pikë nga 18
ndeshje.

Llapi ndahet me Avdylin: 
Ishte kyç në sukseset e klubit 

GJILAN, 23 DHJETOR - Federata e
Futbollit e Kosovës dhe
sponsori i Superligës, Albi
Mall, vazhdojnë ta japin
çmimin “Ylli i javës”. Ky çmim
për javën e 18 në Albi Mall
Superligë i është dhënë
futbollistit të FC Drita, Rron
Broja. Vlerësimi i më të mirit
të javës është bërë nga
Komisioni i Veteranëve të
Futbollit. Ky komision vendosi
që çmimi “Ylli i javës” për
xhiron e tetëmbëdhjetë t’i
takojë Rron Brojës, i cili
shënoi golin e barazimit dhe
asistoi në golin e fitores për

ekipin e tij në ndeshjen
kundër FC Feronikeli 74, që
përfundoi me rezultatin 2:1.
Kapiteni Broja gjatë tërë
ndeshjes, ashtu si edhe gjatë
tërë këtij stinori, ka treguar një
karakter të lartë, duke e
udhëhequr skuadrën e tij drejt
kreut të tabelës. Aktualisht
skuadra e Brojës ndodhet në
pozitat e para tabelore, me
gjithsej 40 pikë të
grumbulluara. Pasi mori këtë
çmim, Broja u shpreh i lumtur
që u vlerësua si më i miri i
javës: “Ky stinor për ne ka
qenë mjaft pozitiv, por edhe i

vështirë. Megjithatë, jemi në
vendin e parë me një
diferencë të mirë pikësh. Që
nga ndeshjet e Evropës kemi

punuar shumë dhe besoj se
me plot merita jemi këtu ku
jemi. Jemi të vetëdijshëm që
në dy fazat e ardhshme na pret
një punë e vështirë për ta
mbajtur pozitën e parë. Për
mua është nder dhe privilegj
të jem kapiten i FC Dritës, ku
dihet që presioni është shumë
i madh, sepse çdo vit luajmë
për trofe, mirëpo mundohemi
që, bashkë me gjithë ekipin, t’i
arrijmë synimet tona me
shumë punë”. “E kemi
përgatitur ndeshjen shumë
mirë, sepse dihet forma e lartë
e Feronikelit 74 në ndeshjet e

fundit dhe goli i parë që
pranuam në minutat e para të
ndeshjes na vështirësoi
punën, sepse gjithmonë është
më vështirë ta rikthesh
rezultatin. Por treguam
karakter të lartë, dhe e gjithë
ekipi dha maksimumin, çka na
u shpërblye me tri pikë të reja
për skuadrën tonë. Falënderoj
Federatën e Futbollit të
Kosovës që më shpallën ‘Yllin
e javës’, bashkëlojtarët dhe
stafin e klubit Drita, sepse pa
ta nuk do të ishte e mundur”,
ka deklaruar Broja për faqen
zyrtare të FFK-së.

Broja, ‘Ylli i javës’ në Superligë 

Llapi i Tahir Batatinës vazhdon ndryshimet
në skuadër pas përfundimit të sezonit
vjeshtor. Fillimisht shkarkoi stafin e
trajnerëve në përjashtim të Batatinës, kurse
të hënën ndau rrugët me portierin Ilir Avdyli.
“Gjatë tri viteve e gjysmë Iliri ka qenë një
figurë kyçe në skuadrën tonë, duke dhënë
gjithmonë maksimumin e tij në fushë dhe
jashtë saj”, thuhet në njoftimin e Llapit  
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Denver, 23 dhjetor - Ekipi i
Denverit fitoi me rezultat
132-129 pas kohës shtesë
ndaj New Orleansit, duke
arritur një fitore të
rëndësishme që e afron me
zonën e ekipeve më të mira
në Perëndim. Nikola Jokiq

realizoi sërish një “triple
double”, 27 pikë, 13 rebounde
e 10 asistime, lider në fushë
për Denverin. Ai u mbështet
edhe nga Jamal Murray po me
37 pikë e Russell Westbrook
me 21 pikë. Për vendësit,
dyshja Hawkins - McCollum

realizoi 49 pikë, por që nuk
mjaftuan për ta shmangur
humbjen. Skuadra e Indianas,
falë një lojë të mirë kolektive,
ku shtatë lojtarë realizuan
mbi 10 pikë, mundi me shifrat
122-95 Sacramenton. Pacal
Siacam me 19 pikë ishte

shënuesi më i mirë për miqtë.
Jashtë fushës fitoi edhe ekipi i
Houstonit, që mundi me
rezultat 114-110 Toronton, në
fund të një ndeshje me shumë
rivalitet. Dilion Brooks me 27
pikë e Jalen Green me 22 pikë
u dalluan për teksanët.

Denveri fiton në shtesë, triumfojnë edhe Indiana e Houstoni

Babai i Neymarit: Isha kundër që ai
të largohej nga Barcelona

Babai i Neymarit, Neymar Pai, ka folur për transferimin e
djalit nga Barcelona te Paris Saint Germaini. Neymari iu
bashkua PSG-së në verën e vitit 2017, në një marrëveshje
me vlerë 222 milionë euro, e cila deri më sot mbetet
transferimi më i shtrenjtë në historinë e futbollit. Në atë
kohë mendohej se Neymari po largohej për t’i shpëtuar
hijes së Lionel Messit dhe për të bërë emër te PSG-ja.
Megjithatë, duket se jo të gjithë e pranuan vendimin e
Neymarit për t’u bashkuar me PSG-në dhe njëri prej tyre
që ishte kundër lëvizjes ishte babai i tij.
“Bordi në vitin 2017 i bëri gjërat të vështira. Me të vërtetë
doja që djali im të qëndronte në Barcelonë. Deri në ditët
e fundit bëmë gjithçka që ai të mos largohej dhe ai u
largua”, ka thënë ai. Duke shpjeguar vendimin e
Neymarit për t’iu bashkuar PSG-së, ai deklaroi se
sulmuesi nuk donte të hynte në këpucët e Messit.
“Ai nuk donte ta vinte veten në pozicionin e yllit më të
madh të Barcelonës. Dhe ai vendosi duke thënë: ‘Unë po
shkoj në anën time’”, ka shtuar babai i Neymarit. 
Neymari luajti për PSG-në për gjashtë vjet përpara se të
largohej në vitin 2023.
Gjatë kohës së tij në “Parc des Princes”, ai u lidh me një
rikthim te Barcelona në shumë raste. Neymari aktualisht
është pjesë e Al Hilalit, megjithëse kontrata e tij me
skuadrën saudite skadon në fund të sezonit.

Barça e interesuar për Rashfordin 

Me më pak se një javë deri në hapjen e merkatos së
transferimeve të janarit, të gjitha sytë janë te Marcus
Rashford i Manchester Unitedit. Ai duket pothuajse i
sigurt për t’u larguar nga klubi pasi është lënë jashtë
skuadrave të fundit për ndeshje. Barcelona është lidhur
fort me sulmuesin dhe, sipas “Football Transfers”, ata
tashmë i janë drejtuar Unitedit me qëllimin për të arritur
një marrëveshje huazimi fillestar, e cila do të përfshinte
një opsion për ta bërë transferimin të përhershëm për 42
milionë euro gjatë verës. Marcus Rashford edhe të dielën
u la jashtë ekipit për ndeshje.

PSG-ja pëlqen Isakun, por çmimi
është 100 milionë euro 

Paris Saint-Germain nuk ka nevojë të ndërhyjë në
merkaton e dimrit dhe po mendon qysh tani për afatin
kalimtar të verës. Një nga objektivat kryesor do të jetë
përforcimi i sulmit dhe, sipas asaj që raporton
“Fichajes.net”, pëlqehet Aleksandër Isak, që luan për
Newcastle Unitedin. Sulmuesi suedez ka një kosto të
madhe, teksa për t’i siguruar shërbimet e tij duhen 100
milionë euro. Isak ka realizuar 10 gola në këtë sezon.

SHKURT 

Tyson Fury nuk ishte i gatshëm
të përgjigjet saktë për të
ardhmen e tij në boks pas
humbjes së dytë radhazi ndaj
Oleksandr Usyk. Pyetje sa i
përket të ardhmes së dy herë
kampionit të peshave të rënda u
ngritën dhe ishin të

pashmangshme pasi u mposht
nga Usyk për herë të dytë
brenda shtatë muajsh. Fury,
ndonëse në meçin e dytë ishte
më i përgatitur, sërish u mposht
me vendim unanim të
gjyqtarëve të cilët votuan me
rezultat 116-112 në favor të

Usykut. Britaniku tani ka dy
humbje radhazi dhe në moshën
36-vjeçare është krijuar një
pasiguri sa i përket të ardhmes
së tij, një temë për të cilën as
vetë ai nuk ofroi mjaftueshëm
informacione. “Dua të shkoj në
shtëpi dhe t’i festojë

Krishtlindjet. Unë kam punuar
fortë për këtë meç. Faleminderit
të gjithëve që erdhën dhe më
mbështetën! Ju mund të më
shihni sërish duke luftuar, ose
ndoshta jo”, ka thënë Fury. Së
fundmi u raportua se meçi i
ardhshëm i Furyt mund të jetë

ai ndaj bashkëvendësit të tij
Anthony Joshua. Këtë gjë e
kishte zbuluar promotori Eddie
Hearn i cili tha se do të punojë
në këtë drejtim për ta
organizuar atë që, sipas tij, do të
ishte ‘meçi më i madh në histori
të boksit britanik’.

Tyson Fury, i pavendosur për të ardhmen 

MANCHESTER, 23 DHJETOR -
Manchester City pësoi një
tjetër disfatë, kësaj here ndaj
Bournemouthit, duke
regjistruar humbjen e shtatë
në 9 ndeshjet e fundit. Një
krizë e thellë për “Citizens”, që
ka rrëshqitur në pjesën e
poshtme të tabelës, shumë larg
kreut, pas katër titujve radhazi
të Premierë Ligës. Pas kësaj
disfate të radhës, Pep
Guardiola u shpreh kështu për
kanalet zyrtare të klubit anglez:
“Humbëm, tani duhet të
mendojmë për Evertonin dhe
jo për më shumë se kaq.
Humbëm një tjetër ndeshje
dhe tani duhet të mendojmë se
çfarë të bëjmë, pasi kemi fituar
kaq shumë. Jam këtu për të
dhënë përgjigjen time, jo për
t’u justifikuar e mbrojtur me
mungesat e shumta, si rezultat
i dëmtimeve në masë të
lojtarëve. E kam thënë që kur
humb kaq shumë ndeshje,
duhet t’i marrësh
përgjegjësitë. Futbolli është
një biznes dhe duhet të fitosh”. 
Manchester City, që dikur
njihej për thyerjen e rekordeve
pozitive, tani rrezikon të

kthehet në ekipin që thyen
rekorde negative. Guardiola ka
shpjeguar këtë fenomen: “Kjo
skuadër ka qenë konsistente
për një kohë të gjatë, kemi
thyer çdo rekord. Tani jemi në
anën tjetër dhe kjo është e
vërteta. Duhet të gjejmë një
mënyrë për të dalë nga kjo
situatë. Jemi në këtë pozitë,
ndonjëherë gjithçka bëhet më
e vështirë, por lojtarët duhet
të thonë: Ok, do të përpiqemi.

Në fund të fundit është vetëm
një lojë. Mund të fitosh
ndeshje, mund të humbasësh
ndeshje, mund të mbetesh i
njëjtë, mund t’i ndryshosh
gjërat, por është vetëm një
lojë”. I pyetur për shkaqet e
këtij momenti të vështirë,
Guardiola u përgjigj:
“Sigurisht që ka arsye të tjera.
Pësojmë gola që nuk i pësonim
në të kaluarën dhe nuk
shënojmë gola si dikur.
Futbolli nuk ka vetëm një
arsye. Ka shumë faktorë të
vegjël. Sezonin e kaluar fituam
Premierë Ligën, sot jemi në një
krizë të thellë. Duhet të
mendojmë pozitivisht. Kam
besim të jashtëzakonshëm te
djemtë e mi. Disa prej tyre
kanë një krenari të madhe dhe
dëshirën e duhur për t’ia dalë.
Duhet të gjejmë një mënyrë,
hap pas hapi, që herët a vonë
të kthehemi në rrugën e
duhur”. Manchester City po
përballet me një nga periudhat
më të vështira në vitet e fundit,
por Guardiola mbetet optimist
dhe i bindur se ekipi i tij do ta
rigjejë forcën për t’u rikthyer në
majat e futbollit anglez.

Guardiola: Kemi thyer shumë rekorde,
tani po i bëjmë në të kundërt

MADRID, 23 DHJETOR - Piloti
spanjoll Fernando Alonso e
mbylli sezonin me një fashë të
dukshme në shpatull, duke u
ankuar më shumë për
performancën e tij sesa për
pasojat fizike të shkaktuara nga
drejtimi i një Aston Martin aspak
i shpejtë. Megjithatë, në moshën
43-vjeçare, Fernando Alonso
nuk ndalet kurrë së ëndërruari
për titullin e tretë kampion bote
për pilotë në Formula 1.
Sidomos tani që ardhja e Adrian
Newey është zyrtare në
skuadrën me bazë në
Silverstone. Për pasojë, makina
angleze synon mundësinë për të
luftuar për titullin që në sezonin
2026, kur piloti spanjoll do të
jetë 45-vjeçar dhe ai, zyrtarisht,

do të jetë në vitin e fundit të
kontratës. “Unë ende ëndërroj
titullin e tretë për pilotë në F1.
Pse nuk duhet? E di që viti 2026
mund të jetë shansi im i fundit,
duke qenë se sezonin tjetër do të
jetë shumë i vështirë, por unë
ende ëndërroj. Formula 1 është
ndoshta një sport për
ëndërrimtarët, sepse gjithçka
mund të ndodhë. Të shohim”, ka

thënë Alonso. Duke folur për
pritshmëritë, ka shtuar: “Janë të
larta sepse do të kemi një
makinë të re, një ndryshim në
rregullore dhe Adrian do të jetë
aty. Do të jetë momenti i së
vërtetës, prandaj pritshmëritë
janë të larta. Unë gjithmonë do
të kem besim të lartë në veten
time”. Alonso nuk e mohon
idenë të vazhdojë të garojë
përtej vitit 2026: “Ditën që do të
ndihem më i ngadalshëm se
shoku im i skuadrës ose më i
ngadalshëm sesa është e
mundur me makinën që drejtoj,
atëherë do të ngre duart lart dhe
do të ndaloj. Nëse viti 2026 do të
jetë pozitiv mund të garoj ende.
Nuk do ta mbyll kurrë derën
herët”.

Alonso: Ende ëndërroj titullin 
e tretë për pilotë
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- Agron Krasniqi shpall te pavlefshme 2
dëftesat Q.K. “11 Marsi” Prizren. 

- Elhan Selmic shpall te pavlefshme
diplomën Q.K. “11 Marsi” Prizren.

- Adelina Avdiu shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme “ Ymer
PRIZRENI “ Prizren.

- Fahri Qereti shpall te pavlefshme
dëftesën e kl X Q.K “11 Marsi “ Prizren.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë.

Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në
tel: 049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Për info mund të na 
kontaktoni në këtë nume të tel: 
049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër 
Postës Kryesore (posta e Madhe) Kroi
i Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar
te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65 metra
katrorë dhe është e gatshme për
banim. Më shumë informata në:
044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
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Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGJISË 

AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

 Kontratë shërbimi  
Procedurë e hapur - Ritender 

Në përputhje me Nenin 10 të “Rregullës për Prokurim në Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës 
(Dhjetor 2024)” 

 

Garibaldi

”Tenderi i  përshtatshëm me çmimin me të ulët”



22 E MARTË, 24 DHJETOR 2024 PËRKUJTIM 

Sot më 24.12. 2024 behën 20 vjet pa më të dashurin tonë

Liridon (Sejdi) Dërmaku
(17.07.1983 - 24.12.2004)

Bir, vëlla e axhë kaluan 20 vjet që kur të vrau armiku, i cili ishte dhe është kundër bashkimit kombëtar. Ti pusho i qet
në dheun e Shqiptarisë, sepse Shqipëria po bëhet e do të bëhet ashtu siç ti dhe luftëtarët e lirisë e latë amanet. Në çdo
përvjetor tëndin na pyesin, nëse po mërzitemi e po kemi mall për ty. Është e pamposhtur dhembja dhe i padurueshëm
malli për ty, por krenaria që dhe jetën për jetët e shqiptarëve dhe Shqiptarisë na jep forcë që të vazhdojmë përpara. Ti
je atje ku gjenden më të mirët e kombit, duke i bërë roje atdheut. Nderime Atdheut dhe lavdi ty dhe të gjithë 
dëshmorëve të rënë për lirinë dhe bashkimin e shqiptarëve. Gjithmonë krenarë me ty! 

Të kujtojnë dhe kurrë s'të harrojnë: Babai Sejdiu dhe e tërë familja Dërmaku nga

Shipashnica e Epërme e Dardanës dhe Prishtina.
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